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ERGENLERĠN CĠNSEL EĞĠTĠME YÖNELĠK TUTUMLARI VE KENDĠNĠ 

GĠZLEME DURUMLARI ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠLERĠN ĠNCELENMESĠ 

Bu çalıĢmada lise öğrencilerinin cinsel eğitime yönelik tutum ve kendini gizleme (self-

concealment) durumları arasındaki iliĢkiler incelenmektedir. Ayrıca cinsel eğitime yönelik 

tutum ve kendini gizleme durumlarının cinsiyete, okul türüne, sınıf düzeyine göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığı araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢma grubunu 2018-2019 eğitim öğretim yılında Bursa 

ilinde bulunan dört farklı lisede öğrenim görmekte olan 485 lise öğrencisi oluĢturmuĢtur. 

Veriler KiĢisel Bilgi Formu, Cinsel Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği ve Kendini Gizleme 

Ölçeği kullanılarak toplanmıĢtır. AraĢtırmada elde edilen veriler SPSS (22.0 versiyonu) 

kullanılarak çözümlenmiĢtir. Verilerin analizinde iliĢkisiz örneklemler için t testi, tek yönlü 

Varyans analizi (ANOVA), Pearson Momentler Çarpım Korelasyonu teknikleri kullanılmıĢtır. 

Cinsel eğitime yönelik tutum ölçeğinin cinsel eğitimin yararlarına iliĢkin alt boyutunun 

cinsiyete göre anlamlı bir biçimde farklılaĢtığı tespit edilmiĢtir. Buna göre erkeklerin cinsel 
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eğitimin yararına iliĢkin görüĢlerinin kızların bu konudaki görüĢlerinden daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Okul türüne göre değerlendirildiğinde anadolu lisesi öğrencilerinin cinsel 

eğitime yönelik tutum ortalama puanlarının meslek ve teknik lisesi öğrencilerinin cinsel 

eğitime yönelik tutum ortalama puanlarından anlamlı bir Ģekilde daha yüksek olduğu tespit 

edilmiĢtir. Sınıf düzeyine göre bakıldığında 9 ve 10. sınıf öğrencilerinin cinsel eğitime yönelik 

tutum ölçek puanlarının 11. sınıf öğrencilerine göre daha olumsuz olduğu tespit edilmiĢtir. 

Cinsel eğitime yönelik tutum ölçeği ve alt boyutları ile kendini gizleme ölçek puanları 

arasında pozitif yönde ve düĢük düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur.  

Anahtar Sözcükler: Ergen, ergenlik dönemi, kendini gizleme, sır saklama. 
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THE INVESTIGATION REGARDING CONNECTIONS BETWEEN ATTITUDES 

TOWARDS OF SEXUAL EDUCATION AND CONDITION OF SELF-

CONCEALMENT OF ADOLESCENTS 

In this study examines the relationship between high school students‟ attitudes toward 

sexual education and self-concealment situations. In addition, it was investigated whether 

attitudes toward sexual education and and self-concealment differ according to gender, type of 

school and class level. The study group consisted of 485 high school students who studying 

four different high schools in Bursa in the 2018-2019 academic year. Data were collected 

using Personal Information Form, Attitude Scale Toward Sexual Education and Self-

Concealment Scale. The datas obtained in the study were analyzed using SPSS version 22.0.  

Unrelated sample T-Test, one way analysis of variance, (ANOVA), Pearson Product Moment 

Correlation techniques were used data analysis. It has been determined that the sub-

demension of the attitude scale towards sexual education regarding the benefits of sexual 
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eduacation differs significantly according to gender. According to this, it is seen that sexual 

education scores of boys are higher than girls‟ scores. When evaluated according to the school 

type, it was determined that the average schores of Anadolu high school students‟ attitude 

toward sexual education were significantly higher than the attitude average scores of 

vocational and tecnical high school students toward sexual education. When examined by 

grade level, it was determined that 9th and 10th grade students‟ attitude scale scores towards 

sexual education were more negative than 11th grade students. A positive and low-level 

relationship was found between the attitude scale and sub-dimensions of sexual education and 

self-concealment scale scores. 

Keywords: Adolescent, keeping, puberty, self-concealment. 
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1. Bölüm 

GiriĢ 

Bu bölümde problem durumu, araĢtırmanın amacı, araĢtırma soruları, araĢtırmanın 

önemi, varsayımlar, sınırlılıklar ve araĢtırma ile ilgili tanımlar yer almaktadır.  

1.1. Problem Durumu   

Ergenlik dönemi biyolojik, bedensel, zihinsel ve sosyal açıdan geliĢme ve 

olgunlaĢmanın yer aldığı çocukluktan eriĢkinliğe geçiĢ dönemidir. Ergenlik kavramı, tanımı, 

gruplandırma açısından hem ergenin kendisi, hem de çevresi için zor bir süreçtir. Bu dönemde 

hormonların değiĢimi, ergenlerin bedeninin cinsiyetine uygun olarak Ģekillenmesi ve buna 

bağlı cinsel konulara ilgi ve merakın artması ile belirgin bir dönemdir. Ayrıca cinsel konuların 

toplum tarafından neredeyse bir tabu haline getirilmesi nedeni ile de kendini gizleme 

davranıĢı görülebilmektedir. Larson ve Chastain (1990) bireyin sır saklamaya yönelik 

ilgilerini “kendini gizleme”(self-concealment) eylemi olarak tanımlamaktadır. Kendini 

gizleme kiĢilerarası iletiĢimsel bir süreci kapsamakta ve kiĢinin sosyal dünyasını etkileyen 

sonuçlara neden olduğu ifade edilmektedir. Bireylerin rahatsız edici veya sıkıntı verici 

bilgileri saklama nedeni durumsal içerikle, sosyal ortamla ve bilginin içeriği ile bağlantılı 

olduğu vurgulanmaktadır. Özellikle toplumda konuĢulmasından kaçınılan ve sosyal yönden 

tabu olan konuların kiĢisel bilgi içerme özelliğinden dolayı daha fazla saklandığı ifade 

edilmektedir (Vrij, Nunkoosing, Patterson, Oosterwegel & Soukara, 2006). Kendini gizleme 

durumu, bireyin sadece sosyal iliĢkilerini değil, aynı zamanda kendine değer verme düzeyini, 

olaylara ve kiĢilere yönelik biliĢsel yorumlamalarını da olumsuz yönden etkilemektedir. 

(Hamarta & DemirbaĢ, 2009).   

Ergenlik dönemi ergenin cinsel geliĢimi açısından oldukça önemlidir. Ergenlik çağı 

cinsel kimliği kabullenme, ana babaya bağımlılıktan kurtulma, toplumsal yerini araĢtırma ve 

bir mesleğe yönelme çabalarının gösterildiği 8-10 yıllık bir dönemdir (Darling-Fisher & 
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Leidy, 1988).  Ergenlik döneminde cinsel dürtülerin yoğun olması iki ihtiyaçla yakından 

bağlantılıdır. Bu ihtiyaçlardan ilki güven içinde olma veya kaygıdan kaçınma, ikincisi ise 

kendini gizleme ve baĢkaları ile birlikte olma ihtiyacıdır. Ergenler bu dönemde ailelerinden 

bağımsızlaĢmakta ve mahremiyeti olan iliĢkiler kurmakla ilgilenmekte, sosyal beceriler 

geliĢtirmekte, yeni sosyal rolleri denemekte, benlik kavramı geliĢtirmektedir (Set, Dağıdeviren 

& Aktürk, 2006). Cinsel eğitim veya cinsellik ile ilgili konularda bilgilendirilme yapılırken 

birçok ergenin utandığı ve kendini geri çektiği ve kendini gizleme davranıĢı içine girdiği 

görülmektedir. Ülkemizde cinsellikle ilgili konular toplum tarafından tabu olarak görülen ve 

konuĢulmaktan kaçınılan konular olarak ortaya çıkmaktadır. Ergenlik dönemini yaĢayan 

bireylerin yanlıĢ bilgiler ile gerçekleĢtirilen cinsel eylemleri sonucunda ergen gebeliği ve 

birçok sayıda cinsel yolla bulaĢan hastalıklar sosyal ve psikolojik açıdan birçok sorunu da 

beraberinde getirmektedir (ÇakĢak, 2018). Cinsel eğitimin temeli ailede baĢlayarak okullarda 

devam ettirilmelidir. Ailelerin cinsel eğitim ile ilgili konulardan kaçınmalarının en önemli 

nedeni konunun tabu olması ve kendilerini bu konu ile ilgili yetersiz görmeleri olduğu 

görülmektedir. Ailelerdeki duruma benzer olarak okullardaki eğitmenlerin de bu konularda 

yeterli olmaması, onların da konuyla ilgili eğitimlerinin yetersiz olmasından bahsedilebilir. Bu 

sebepten dolayı cinsel eğitimin esas hedef kitlesi ilk önce aileler ve eğitmenler olmalıdır. 

Bugün ailelerin ve okuldaki eğitmenlerin cinsel konulardan konuĢmak istememeleri ve 

kaçınma davranıĢları çocukların ve ergenlik yaĢına gelmiĢ bireylerin cinsel eğitim konusunda 

bilgi düzeylerinin yeterli seviyeye gelmemesine neden olmaktadır. Ergenlerin cinsel eğitimi 

toplumda sağlık açısından önemli bir yerde olduğu için dolayısıyla bu durumda aileler ve 

okullar cinsel konulardan kaçınıp saklanarak yeni nesilleri eğitemeyeceklerini kabul 

etmelidirler (ÇalıĢandemir, Bencik ve Artan, 2008; Strange, Forrest & Oakley, 2003). 

Ġçinde bulunduğu dönemin özellikleri sebebiyle ergenlerin, cinsellik içeren konulara 

ilgisinin arttığı ve bunu farklı yollardan araĢtırmaya yönelik motivasyonlarının yüksek olduğu 
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görülmektedir. Korkmaz-Çetin ve diğerleri (2014) tarafından yapılan çalıĢmada ergenlerin 

cinsel eğitim ile ilgili bilgi kaynaklarına bakıldığında aileden bilgi edinme olasılığının1.6 kat, 

pornografik filmlerden bilgi edinme olasılığının 2.9 kat arttığını tespit edilmiĢtir. Cinselliğin 

toplum içinde bir tabu olarak görülmesi, cinsellikle ilgili konularda konuĢmanın rahatsızlık 

hissi ve utanma duygusu yarattığı görülmektedir. Bunun sonucu olarak cinsel konularla ilgili 

bilgilendirme zamanı iletiĢimi baĢlatmakta kendine olan güvensizlik, anne baba ve ergen 

arasında en büyük engeller arasındadır (Haboubi & Lincoln, 2003; GölbaĢı & Evcili, 2013). 

Cinsel eğitimin aileden baĢlamasının önemine rağmen bazı anne babalar çocuklarına cinsel 

eğitim verme sorumluluğunu alamazlar veya bunu yapmaktan çekinerek, yanlıĢ bilgilerle 

geçiĢtirirler (Saygılı, 2006). Stevens ve diğerleri (2017) ergenlerin sosyal medyada cinsellik 

içeren görüntülere maruz kalmalarını, cinsel iliĢkilerin erken baĢlaması ve aynı zamanda riskli 

cinsel davranıĢlarla iliĢkilendirildiğini ifade etmektedir.  

Özetle gençlerin cinsellik hakkında bilgi düzeylerinin yeterli olmaması veya eksik 

olmasının temel nedeni cinselliğin aileler ve toplum tarafından “yasak ve ayıp” olarak 

görülmesinden kaynaklandığı belirten çalıĢmalar çoğunluktadır (Civil & Yıldız,2010). 

Bireylerin ergenlik döneminde yaĢadığı duygusal, fiziksel ve cinsel değiĢimlerle ilgili doğru 

bir Ģekilde bilgilendirilmemesi veya yanlıĢ bilgilendirmesi sonraki yaĢam sürecinde ergenlerin 

ruh sağlığında ciddi sorunlar yaĢamalarına sebep olabilmektedir (Turhan, 2015). 

Literatür incelendiğinde, cinsel eğitimin toplum ve bireyler için önemli bir konu 

olduğu görülmektedir. Kendini gizleme durumunu ergenlerin cinsel eğitime yönelik 

tutumlarının belirlenmesinde etkili bir faktör olarak ele almak mümkündür. Bu çalıĢmanın 

sonuçlarının kendini gizleme durumunun ergenlerin cinsel eğitime yönelik tutumları 

üzerindeki etkisinin belirlenmesi yönünde yapılacak müdahaleler için önemli sonuçlar 

doğuracağı düĢünülmektedir.  
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1.2. AraĢtırmanın Amacı  

Bu çalıĢmanın amacı, lise öğrencilerinin cinsel eğitime yönelik tutum ve alt boyutları ile 

kendini gizleme (self-concealment) durumları arasındaki iliĢkileri incelemektir. Aynı zamanda 

cinsel eğitime yönelik tutum ve alt boyutları ile ve kendini gizleme durumlarının cinsiyete, 

okul türüne, sınıf düzeyine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını araĢtırmaktır.  

1.3. AraĢtırma Soruları 

 Bu araĢtırma kapsamında cevaplandırılacak sorular Ģunlardır:  

1. Ergenlerin cinsel eğitime yönelik tutum ve (alt boyutları) ile kendini gizleme durumları 

cinsiyete göre farklılaĢmakta mıdır? 

2.  Ergenlerin cinsel eğitime yönelik tutum ve (alt boyutları) ile kendini gizleme durumları 

okul türüne göre farklılaĢmakta mıdır? 

3. Ergenlerin cinsel eğitime yönelik tutum ve (alt boyutları) ile kendini gizleme 

durumları sınıf düzeyine göre farklılaĢmakta mıdır? 

4.  Ergenlerin cinsel eğitime yönelik tutum ve (alt boyutları) ile kendini gizleme durumları 

arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır?  

1.4. AraĢtırmanın Önemi   

Ergenlik dönemi çocukluktan yetiĢkinliğe geçiĢ olarak tanımlanmaktadır. Bu süreç kız 

ve erkeklerde hızlı büyüme, cinsel kimlik ve cinsellik yanında psikososyal geliĢimi de 

kapsamaktadır. Cinsellik bu dönemin en önemli parçası olarak ifade edilmesine rağmen 

toplumumuzda bugüne kadar cinsellik korku ve inkâr meselesi olarak tabu niteliğindedir. 

Ebeveynler çocukları için cinsel bilgiyi verebilecek ilk kaynaklar olabilecekken bu konuları 

çocukları ile konuĢmaktan korkarlar ve kaçınma davranıĢları sergilerler. ĠĢler ve diğerleri 

(2009) yaptığı çalıĢmada ebeveynlerin yaĢadığı korkuların; cinsellik hakkında konuĢmanın 

cinsel eylemde bulunmaya teĢvik edeceği düĢüncesi, çocukları cinsel eğitim konusunda 

bilgilendirmek için yeterli bilgiye sahip olmamak, çocuklarının konu ile ilgili az çok bilgi 
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sahibi olduğunu düĢünmekte oldukları yönünde olduğunu tespit etmiĢtir. Hatta çocukları ile 

cinsel eğitime yönelik konuĢan ebeveynler bile genellikle bu tür konuĢmaları ne zaman ya da 

nasıl baĢlayacakları konusunda kararsızlıklar yaĢadığını göstermektedir. Bunun sonucu olarak 

cinsellikle ilgili konular hakkında ebeveynleri ile rahat bir Ģekilde konuĢmaktan çekinen, 

utangaçlık ve kendini gizleme davranıĢı sergileyen gençlerin daha sonra güvenilir olmayan 

kaynaklardan yanlıĢ bilgi edinme olasılığının yüksek olacağı söylenebilir (Eroğlu & GölbaĢı, 

2005).  

Kendini gizleme olumsuz, rahatsız edici, hassas veya üzücü olarak algılanan kiĢisel 

bilgileri paylaĢmaktan kaçınma eğilimidir. Birey kendini gizleme davranıĢını kendi seviyesine 

göre belirlemektedir. Ergenlerin kendini gizleme durumu duygusal refahı, kendi değerini, 

insanlarla iletiĢimini etkileyebilmektedir. Literatür incelendiğinde “ Kendini Gizleme “  nin 

birçok farklı Ģekillerde tanımlandığını görebilmekteyiz. Kendini gizleme aynı zamanda 

yüksek kiĢisel gizlilik, baĢkalarına ifĢa olma korkusuyla kendine ait kiĢisel bilgileri 

paylaĢmama eğilimidir ( Çelik, 2016). Aktif olarak ergenlik döneminde görülen kendini 

gizlemenin sadece kiĢisel bilgileri baĢkalarından saklama eylemi nedeniyle değil, yeteriz ve 

yargılayıcı bir süreçte kaynaklanabileceği ifade edilmektedir (Masuda, Anderson &Sheehan, 

2009). AraĢtırmacılar kendini gizlemenin psikolojik iyi oluĢu ve toplumda psikolojik uyumu 

da engellediğini belirtmektedir ( Kaya, Sahranç & Çelik, 2019). Ergenlik döneminde olan 

bireylerin çoğunlukla sakin, çekingen, utangaç ve içe dönük olan davranıĢ tutumları ( Van 

Egeran, 2009) kendini gizleme durumları, depresyon, kaygı, olumsuz benlik saygısı ve 

utangaçlık ile iliĢkili olmakla beraber daha az adaptif psikolojik uyumla iliĢkili olduğu ifade 

edilmektedir (Doğan & Çolak, 2016). 

 Konuyla ilgili yapılmıĢ araĢtırmalarda çoğu ebeveynin cinsellikle ilgili konuları ergen 

çocukları ile konuĢmak istedikleri zaman ebeveyn- genç iletiĢim çatıĢmalarının ortaya çıktığı 

tespit edilse de,  birçok ebeveynin bu konuyu zor bir konu olarak bulduğu sonucuna 
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varılmıĢtır (Smith &Cook, 2008).  Aynı Ģekilde ergen kız ve erkeklerin bu konunun kendileri 

için rahatsız edici veya utanç verici olacağını düĢündükleri için ebeveynleri ile konuĢmaktan 

kaçındığı veya tercih etmedikleri söylenebilir. Haglund ve Fehring (2010) yaptığı çalıĢmada 

ebeveynlerinin evlilik öncesi cinsel iliĢkiye karĢı olduklarını algılayan ergenlerin cinsellik 

konusunda daha çok ebeveynlerinin izin veren tutumları veya kendilerinin konuĢmaktan 

utanmadıkları, daha rahat paylaĢabildikleri konuları seçtiklerini ifade etmiĢtir. Böylece 

ergenlik döneminde olan bireylerin kendini gizleme özelliği toplumsal duyguların yok 

edilmesi ve gerilimi sosyal katılım alanlarına uyumu engeller ve akranları ile iletiĢimi 

olumsuz yönde etkiler (Zhou, King, Gjorgjlovska & Mihajlov, 2018). 

 Bu bilgiler doğrultusunda cinsel eğitimin bireylerin cinsel sağlığını koruma ve 

geliĢtirmede önemli ve etkili rol oynadığı görülmektedir. Ailenin ve öğretmenlerin cinsellik 

hakkında konuları dile getirmekten kaçındıkları ve ergenlerin kendini gizleme durumları 

zamanı farklı kaynaklardan edindikleri yanlıĢ veya eksik bilgilerin ciddi sağlık sorunlarına yol 

açabildiği düĢünülmektedir. Ergenlerin içinde bulundukları dönemin özelliklerinden 

kaynaklanan sebeplerden dolayı cinsel eğitime yönelik tutumları ve kendini gizleme durumu 

arasındaki iliĢkilerin incelenmesinin ve bu yönde hazırlanacak cinsel eğitim ve kendini 

gizleme durumuna yönelik rehberlik programları için önemli olduğu düĢünülmektedir.  

1.5. AraĢtırmanın Varsayımları 

AraĢtırmanın varsayımları Ģu Ģekildedir: 

1.Katılımcılar ölçme araçlarını içtenlikle cevaplamıĢtır. 

2. Katılımcıların çalıĢma konusuyla ilgili kendilerini değerlendirebilme yeterliliğinde 

oldukları varsayılmıĢtır. 

1.6. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

1.Bu araĢtırma Bursa ilinin Nilüfer, Osmangazi, Yıldırım ilçelerinde bulunan 4 farklı lise 

türünden seçilmiĢ 9, 10, 11. ve 12. sınıf öğrencileriyle sınırlıdır. 



7 
 

 
 

2.AraĢtırma KiĢisel Bilgi Formu, Cinsiyete Yönelik Tutum Ölçeği, Kendini Gizleme 

Ölçeğinin ölçtüğü değiĢkenlerle sınırlıdır. 

1.7. Tanımlar 

Cinsel Eğitim: Cinsel eğitim, etkili iletiĢim ve sorumluluk alma becerilerini de içeren, 

biliĢsel, duygusal ve davranıĢsal olarak cinselliğin biyolojik, sosyo-kültürel ve psikolojik 

boyutlarını ele alır ( Haffner 1995). 

Kendini Gizleme: Kendini gizleme kiĢisel bilgilerin, düĢüncelerin, duyguların, eylemlerin ve 

olayların bilinçli bir Ģekilde gizlenmesini ifade etmektedir (Larson, Chastain,  William & 

Ayzenberg, 2015). 
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2. Bölüm 

Literatür 

Bu bölümde öncelikle ergenlik dönemi ve cinsel eğitim, cinsel kimlik, kendini 

gizleme, cinsel eğitim kuramlarına yer verilecek daha sonra çalıĢmanın temelini oluĢturan cinsel 

eğitim ve kendini gizleme kavramları ile ilgili yurtdıĢında ve yurtiçinde yapılan çalıĢmalar ele 

alınacaktır. 

2.1. Ergenlik Dönemi ve Fiziksel, Psikolojik, Sosyal GeliĢim Süreci 

Ergenlik dönemi; latince büyümek, kıllanmak (adolescere) anlamını ifade eden 

biyolojik, psikolojik ve sosyal değiĢimin hızla geliĢtiği ve birbirleri ile yoğun etkileĢim içine 

girdiği bir yaĢam dönemini tanımlanmaktadır (Akt. Eskin, Ertekin, Harlak & Dereboy, 2008). 

Bu dönemde bireyler hem sosyal dünyada kendine yer edinmeye çalıĢmakta hem de 

kendisiyle ilgili kiĢisel plan ve hedeflerini oluĢturmaya ve gerçekleĢtirmeye çalıĢmaktadır. 

Çocukluğa kıyasla uyum sağlanması gereken değiĢim alanları ve değiĢim hızı artmaktadır ve 

bu konuda zorluk çeken ergenlerde ruh sağlığı sorunları görülebilmektedir (Kim, 2003). Bu 

dönem psikososyal geliĢim açısından erken ergenlik 10-14 yaĢlar arası, orta ergenlik 14-16 

yaĢlar arası, geç ergenlik 16-20 yaĢlar arası Ģeklinde sınıflandırılmaktadır. Erken ergenlik 

ergenliğin biyolojik değiĢikliklerinin gerçekleĢtiği olgunluk evresidir ve bu evrede kız ve 

erkeklerde cinsiyetle ilgili iç salgı bezlerinin etkinliği artmaktadır. Bu dönemde fiziksel ve 

cinsel geliĢim hızlı bir Ģekilde devam etmektedir. Ergenin kendi bedenindeki değiĢikliklere 

uyumu artmaktadır ve dolayısıyla cinsiyet rollerinden kaynaklanan stres durumları azalmaya 

baĢlamıĢtır. Geç ergenlik dönemi yaklaĢık 18- 21 yaĢları arasındaki dönemdir. Geç ergenlik 

dönemi fiziksel geliĢimin tamamlandığı, iliĢkilerde çatıĢmaların azaldığı, karar vermede 

zorlukların azaldığı ve kiĢisel olgunluğun arttığı bir dönemdir (Barrett, 1996).Ergenlik 

dönemi  insan geliĢim dönemleri içinde en önemli evrelerden biri olarak tanımlanmaktadır 

(Parlaz,Tekgül.,Öngel & Karademirci, 2012). Ergenlik döneminde olan bireylerin sosyal 
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çevresi psiko-sosyal, mesleki ve baĢka alanlarda hızlı değiĢimlerde önemli bir rol 

oynamaktadır. 

Ergenlik dönemindeki en önemli değiĢimlerden birisi ergendeki hızlı fiziksel 

büyümedir. Bu süreçte hem erkekler hem de kızlar ikincil cinsiyet özelliklerinin geliĢiminin 

tanımlanabilir aĢamalardan geçmektedir (Christie & Viner, 2005). Bu zaman sürecinde 

bireylerin eriĢkin hayattaki ağırlık, vücut ölçüleri, güç ve hareket sınırları ölçüm değerlerine 

ulaĢır; iç organ ve salgı bezleri, kemik yağ ve kas kitlelerinde belirgin artıĢ oluĢmaktadır. 

Ġskelet kitlesi ve kalp, akciğerler, karaciğer, dalak, böbrekler, pankreas, tiroit, adrenaller, 

gonadlar, penis ve uterus bu dönemde büyüklük ve ağırlık açısından ikiye katlanarak, timüs, 

tensiller, adenitler ve diğer lenfosit dokuların büyüklüğü gerilmektedir.  Büyüme ergende 

belirgin ve hızlı bir geliĢim göstererek 11-16 yaĢları arasında herhangi bir yaĢ diliminde 

baĢlayan ve genellikle 2-3 yıl süren büyüme hızlanmasına “Büyüme atağı” ( Pubertal growth 

spurt) olarak tanımlanmaktadır.  (Parlaz ve diğerleri 2012; Tanner, 1981). Ergenlik dönemi 

psikolojik ve sosyal geliĢimsel değiĢikliklerle de karakterize ediliyor. Psikolojik geliĢimlerin 

ergenlik döneminde olan etkileĢimlerini özellikle geliĢmekte olan cinsellik ve beden 

bağlamında tanımanın önemi vurgulanmaktadır (Christie & Viner, 2005). Haynie ve Piquero 

(2006) yaptığı çalıĢmada erken ergenlik süreci hızlı fiziksel ve psikolojik değiĢiklikler ile 

iĢaretlenmiĢ bir dönem olduğu için bu değiĢikliklerin ergenlerin davranıĢları üzerindeki 

etkisine dikkat çekmektedir. Ergenlik dönemi aynı zamanda bireyin psikolojik, biliĢsel ve 

kimlik geliĢimi özellikleriyle belirlenmektedir. Sosyal açıda ergenlik dönemi genç eriĢkin 

rolüne hazırlığın olduğu bir dönemdir. Ergenlerdeki biliĢsel olgunlaĢma, beynin yürütücü 

iĢlevleri arasında sayılan çok çeĢitli becerinin geliĢmesini içermektedir. Bunlar arasında 

arkadaĢ iliĢkileri, sosyal ortamlarda ve bilimsel konularda somut düĢünceye geçiĢ ve kendini 

değerlendirme, düzenlemede yeni beceriler edinmesi yer almaktadır. 

 Piaget (1964) ergenlikteki biliĢsel uyumun sosyal iliĢkiler ve ergenin arkadaĢları ile 
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kurduğu diyalogdan önemli ölçüde etkilendiğine inanmıĢ ve bireyin sosyal geliĢimini 

ergenlikteki biliĢsel geliĢimin bir parçası olarak tanımlamıĢtır. 

 Ergenlik döneminde olan bireylerin psiko-sosyal geliĢimi, gerçekçi ve olumlu öz 

görünüm ve kimlik geliĢtirmesini zorunlu kılmaktadır. Kimliğin kazanılması ergenlik 

döneminin en önemli psiko-sosyal yönüdür. Ergenliğin ilk zamanlarındaki yoğun fizyolojik 

değiĢimlere rağmen, bu evredeki ergenlerin ihtiyaçları daha çok sosyal içeriklidir. Bir taraftan 

akran grupları ile yeni iliĢkiler geliĢtirmesi gerekirken, diğer taraftan yetiĢkin yaĢamanın 

kabulleri de beraberinde gelmektedir (Özbay & Palancı 2011). 

Ergenlik döneminin diğer önemli bir boyutu sosyal geliĢim olarak bilinmektedir. Her 

bireyin sosyal geliĢimi süreci aileden baĢlayarak, daha sonra okul ve arkadaĢ grupları 

içerisinde devam etmektedir. Sosyal geliĢim ergenin okul, meslek seçimi, geleceği ile ilgili 

alacağı önemli kararları ailesine danıĢtığı ve paylaĢtığı bir süreçtir.  (Koç, 2004). 

Aynı zamanda birey daha olgun davranıĢ tutumları sergileyerek toplum içinde 

saygınlık ve statü sahibi olma gereksinimi duymaktadır. Özdemir ve diğerleri (2012) ergenin 

sosyal geliĢiminde anne-baba, öğretmenler ve arkadaĢların önemli ve gerekli rol oynadığını 

belirtmektedir.  Bununla beraber sosyal geliĢim dönemi bireyin arkadaĢ seçimi, aile 

iliĢkilerinde kendisine yöneltilen eleĢtirilere karĢı daha sorumluluk sahibi olabilme, toplumsal 

iliĢkiler vs. dönemi olarak değerlendirilmektedir. 

2.2. Cinsellik ve Cinsel Kimlik GeliĢimi  

Cinsellik biyolojik, psikolojik, sosyo-ekonomik faktörlerden etkilenerek, cinsiyet, 

cinsel kimlik, cinsel uyum, duygusal bağlılık ve üreme gibi insan olmanın temelini oluĢturan 

olgulara dayanmaktadır (Aydın-BeĢen, 2012).  Ergenlik döneminde oluĢan değiĢiklikler 

sonucunda birey, cinsel organını tanıması, iĢlevini bilmesi, yaĢayabileceği korku ve 

endiĢelerin yok edilmesi ve cinsel kimlik geliĢimi açısından bir takım geliĢimsel zorluklarla 

karĢılaĢmaktadır (T.C. Sağlık Bakanlığı, 2008). Cinsellik konuĢulduğunda akla ilk gelen haz, 
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aĢk, üreme olduğu gibi aynı zamanda cinsellik insanların değerleri, davranıĢları, tutumları, 

duyguları, fiziksel görünümler ve içinde yaĢadıkları toplumlara göre Ģekillenmektedir. 

Cinsel kimlik geliĢimi, cinsel organların geliĢimi içerisinde yer alan biliĢsel, duygusal 

ve toplumsal öğeleri de taĢımaktadır. Ergenlerde cinsel kimlik geliĢimi dönemi biliĢsel boyut 

olarak bu dönemde ortaya çıkan değiĢiklikler cinsiyet farklılıklarıyla ve cinsel rollerin 

öğrenilmesini kapsamaktadır.  Bireyin cinsel geliĢiminin duygusal boyutu ise kendi vücudunu 

nasıl ve ne Ģekilde hissettiğini ve toplum içinde kendini kim olarak gördüğünü ve 

davranıĢlarını cinsel kimliklerine göre deneyimlerini kapsamaktadır (Siyez, 2007). 

Ergenlik döneminde cinsellik ile ilgi algı, tutum ve davranıĢların geliĢiminde beden 

değiĢiminin yanı sıra cinsel kimliğin tanımlanması da etkilidir. Ergenlerin aile ve arkadaĢ 

iliĢkileri, fiziksel ve cinsel geliĢimleri sırasında olan herhangi bir sorun cinsel davranıĢ 

tutumlarını olumsuz yönde etkilemektedir (TAPV, 2011). Cinsel kimlik geliĢimi ergenlik 

döneminin önemli geliĢim alanlarındandır. Bu dönemde ergen karĢı cinsten olanlarla 

arkadaĢlık kurarak kendi toplumsal cinsiyet rollerini tanımasını ve hayata geçmesini 

kolaylaĢtırmaktadır (Dinçel, 2006). Ergenlik döneminde cinsel kimlik oluĢumu ve cinsel 

kimliğe iliĢkin sorunlar çeĢitli Ģekilde tezahür etmektedir. Bu dönemde bireyin cinsel kimlik 

oluĢuma iliĢkin kararlar için kritik bir zaman olmasına rağmen, cinsel kimlik yaĢam boyu 

devam eden bir süreçtir. Cinsel kimlik oluĢumunu ilk önce bu süreci etkileyen bağlamları göz 

önünde bulundurmadan değerlendirmek mümkün değildir (Tasker & McCann,1999). 

 Bardley ve Zucker (1997) cinsel kimlik geliĢiminin üç bileĢeni olduğunu 

belirtmektedir. Cinsel kimlik öznel bir özdeĢim duygusu olup bireyin kendisini kız ya da 

erkek cinsiyetine ait olma hissini yansıtan psikolojik bir durumdur. Çoğu insanda cinsel 

kimlik hayatın ilk yıllarında geliĢmeye baĢlayarak 2 ile 3 yaĢ arasında görülmektedir (Yazdani 

&Sohrabi- Shegefti,2019).  Cinsel kimlik duygusunun geliĢmesinde biyolojik yapı ve 

özelliklerle birlikte aile tutumlarının çocuğunun cinsel kimliğinin pekiĢtirilmesinde önemli bir 
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rol oynadığı, özellikle yaĢamın ilk 3 yılında aile davranıĢ tutumlarının çocuk üzerinde temel 

etkisini gösterdiği bilinmektedir (Korkmaz-Çetin ve diğerleri, 2014). Çocuk bu süreç 

içerisinde kız ya da erkek olduğunu fark etmesi, kendi bedenini ve benliğini bir uyum içinde 

kabullenmesi,  kız ya da erkek olmaktan huzur ve güven duygusu duyabilmektedir.  Cinsel 

kimlik, bireyin görünümü ve davranıĢları ile dıĢa vurulur. Cinsel olgunlaĢmaya ulaĢtığı halde 

yasal olarak cinsel iliĢki yaĢamayan veya cinsellik hakkında yeterli bilgiye sahip olmayan 

ergenlerin cinsel davranıĢları zaman zaman sorun haline gelebilmektedir (Mobray & Labouve, 

2002).  Moore & Rosenthal (2006) ergen cinselliğinin sorunlu davranıĢ olarak görülmesinin 

gerekmediğini vurgulamaktadır. Cinsel sorunlar, çatıĢmalar ve krizler ergenlikten önce de 

baĢlayabilir, yaĢamın bu aĢamasından sonra devam ederek cinsel dürtülerin yükseliĢi, cinsel 

davranıĢların baĢlatılması, cinsel değerlerin geliĢiminde kritik bir dönem olarak kendini 

göstermektedir. Sömürücü olmayan güvenli cinsel aktivite zihinsel ve fiziksel sağlık açısından 

bağımsızlığın artması, sosyal yetkinlik ve özgüven sayesinde gençlerin geliĢimine olumlu 

katkıda bulunabilir. 

Ülkemizde cinsellik üstü kapalı konu olarak algılanması, aileler tarafında konuyla 

ilgili konuĢulmaktan çekinme veya yeterli bilgiye sahip olmama, okullarda cinsel eğitimin 

verilmemesi, ergenlik döneminde olan bireyin cinsellikle ilgili bilgileri yanlıĢ ve yetersiz 

kaynaklardan alarak riskli davranıĢlara yol açtığı görülmektedir. Özellikle erkek ergenlerde 

cinsel kimliğe iliĢkin karmaĢa ve çatıĢmalar klinisyenler tarafından cinsel tacizin sonucu 

olarak tanımlanmaktadır. Cinsel kimlik bireyin sahip olduğu biyolojik cinsiyet ile uyuĢtuğu 

kadar cinsiyet rolleriyle, cinsel açıdan seçilen arkadaĢ çevresiyle de kendi içinde uyuma sahip 

olmalıdır (Esen,2016; Richardson, Meredith & Abbot, 1993). 

Konuyla ilgili yapılan araĢtırmalarda yalnızca cinsiyet değil biyolojik yapımızın cinsel 

kimliğin ana belirleyicilerinden olduğu vurgulanmaktadır. Cinsel kimliğin geliĢiminde doğru 

çevresel faktörler ve ana-baba rehberliği olmazsa çocuk kendi cinsiyetine uygun olmayan bir 
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kimlik geliĢtirebilirler (Everett, 2013). 

2.3. Türkiye’ de Cinsel Sağlık Eğitimi   

Cinsel eğitim çocuk ve gençlere üreme organların geliĢimi, iĢleyiĢi, cinsiyet rolleri, 

cinsel kimlik, üreme sağlığı hakkında bilimsel ve doğru bilgiler vermeyi amaçlamaktadır. 

Çocuklar 2-4 yaĢlarından itibaren kendi vücut yapısını keĢfetmeye baĢlayarak, ilkokul öncesi 

döneminden 5 yaĢ aralıklarına kadar cinsiyet üzerinde sorular sormaya baĢlarlar. Çocukların 

cinsel konulardaki ilk eğiticileri olan ebeveynler bu konu hakkında çocuklarına doğrudan bilgi 

vermenin yanında sağlıklı seksüel geliĢimini sağlama ve risk davranıĢlarını azaltmada önemli 

bir yere sahiptir. Maalesef ki, bazen ebeveynler bu konuyu ayıp veya yasak olarak gördükleri 

için çocuklarının sorularını cevapsız bırakabilirler. Bu durumda ebeveynler çocukların cinsel 

eğitim hakkında bilgi ve cinsel davranıĢ tutumlarını etkilemektedir (Miller, Benson, & 

Golbraith, 2001). 

Türkiye‟de verilmekte olan cinsel eğitim kapsamında olan konuların baĢında 

ilköğretim ve ortaöğretimde verilmekte olan değiĢik derslerin programlarında birbirlerinden 

bağımsız Ģekilde yer aldığı görülmektedir (GölbaĢı, 2003). Çağımızda verilen eğitimin en 

temelinde, liselerde menstrüasyonla sperm üretimleri konuları hakkında bilgiler yer 

almaktadır. Üreme sağlığı kapsamında verilen bu veriler ve içerikler, cinsel sağlık bakımından 

oldukça sınırlı kalmaktadır. Çocukların ve gençlerin cinsel konulardaki tutum ve 

davranıĢlarını Ģekillendirmeye dair ülkemizde planlı Ģekilde bir cinsel sağlık eğitim programı 

uygulanmadığı görülmektedir (GölbaĢı, 2003). 

Cinsel sağlık program bilgilerinin birinci ve ikinci kademe MEB okul programlarına 

yerleĢtirilmesinde de birbirinden farklı yaklaĢımlar bulunmaktadır. Dünyanın pek çok farklı 

ülkesinde en yaygın Ģekilde kullanılmakta olan cinsel sağlık eğitim modellerine bakmak 

gerekirse aĢağıdaki modeller dikkat çekmektedir;  
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 Cinsel sağlık eğitiminin ayrı bir ders ya da ünite olarak uygulanmasının 

zorunluluğu vurgulanmaktadır. 

 Yayılma (Ġnfüzyon) yöntemi. Cinsel sağlıkla ilgili konuların, farklı 

öğretmenler tarafından verilen ana dersler içine entegre edildiği bir yöntemdir. 

 HIV/AIDS Önleme Programları olarak dikkat çekmektedir. 

 Okullara dıĢarıdan sağlık eğitimcisi davet ederek öğrencileri cinsel eğitim ve 

üreme sağlığı ile ilgili bilgilendirmesi sıklıkla uygulanmaktadır.  

Okullara dıĢarıdan sağlık eğitimcisinin davet edilmesi yöntemi en çok beğenilen 

yaklaĢım olarak görülmektedir. Bu durumda öğrenciler dıĢarıdan davet edilen eğitimciye daha 

çok güvenerek duygularını açtıkları gözlemlenmiĢtir. Bazı ülkelerde okullarda öğrencileri 

cinsel eğitim hakkında bilgilendirmek adına Sağlık dersi veya Aile YaĢamı dersi adı altında 

okul personeli bu konuyu ayrı bir ders veya unite olarak üstlenmektedir. Bunun yanında bazı 

ülkelerde cinsel eğitim okullarda olan birçok psikoloji, sosyoloji, tarih, coğrafya gibi derslerin 

içinde verilmektedir. Bu yöntem infüzyon yöntemi olarak bilinmektedir (GölbaĢı, 2003).  

Tablo 1‟de, 4–6 yaĢ aralığı grubu ve ilköğretim okul (1. Kademe) dönemi çocuklar 

için uygun görülen cinsel sağlık eğitim konuları aktarılmıĢtır.  
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Tablo 1. 

4–6 Yaş Aralığı İlköğretim Döneminin Cinsel Eğitim Konuları  

YaĢ grupları Ana konu Verilecek bilgiler 

4–6 yaĢ Ġnsan vücudu ve 

geliĢimi 

• Vücudumuzun tüm bölümleri ve onların 

fonksiyonlarının sağlanması 

• Organ ve cinsiyet farklılıklarının sağlanması 

• Vücudun hijyeninin sağlanması 

• Organların yaĢa göre farklılaĢma göstermesi ve 

geliĢme göstermesi 

 Doğurganlık ve 

üreme 
• Üremeyle ilgili mitler (örn. Ebeveyn hikayesi 

olarak da bilinen leyleklerin getirme durumu bazı 

ülkelerde çocuklara aktarılması)  

• Ġnsan üremesinin ana unsurlarının neler olduğu 

 Cinsellik • Keyif alma duygusu,  erken yaĢta mastürbasyon  

• Kendi vücudundaki özel bölgeleri öğrenme  

• Doğru bir cinsel dil kullanarak, isteklerini ifade 

etme Ģekli  

• Diğer insani duygularla beraber cinsel duyguları da 

tanıma  

 Hayat tarzındaki 

farklılıklar ve 

iliĢkiler 

• Dostluklar 

• EĢcinsel iliĢkilerin durumu 

• ĠliĢkilerinde farklı türlerin olması (ailesi) 

• Ailede farklı anlayıĢların gösterilmesi 

 Cinsellik durumu ve 

hakları 

• Ġstismara uğramama için yapılacaklar 

• Haklarının nelerden oluĢtuğu (doğru bilgi ve 

korunma yöntemleri içermeli)  

• Çocukların güvenli ortamda bulunmasından 

ebeveynlerinin sorumlu tutulduğu 

 Cinsel eğitimle ilgili 

sosyal ve kültürel 

normlar ve değerler  

 

• Toplumsal cinsiyet rolleri, kültürel, sosyal 

farklılıkları 

• Birçok duygular yaĢabiceği aynı zamanda 

hissedebileceği, ancak bu duygularının tümünü 

eyleme 

Döndürmemeli 

(WHO Regional Office for Europe and BZgA Standards for Sexuality Education in 

Europe 2010). 

Geç ilköğretim okul döneminde cinsel sağlık eğitimi; ana babalardan ve daha geniĢ 

toplumsal çevreden ergenlere cinsel konularda gelen mesajlar çeliĢkili ve ĢaĢırtıcı olabilir. Bir 

yandan, yetiĢkinler genel olarak cinselliğin “kötü” olduğunu vurgularken diğer yandan, pek 

çok toplumsal mesaj cinselliğin “heyecan verici ve arzu edilir” olduğunu vurgulamaktadır 

(Çok & Kutlu, 2011). Bu çeliĢkili bilgiler doğrultusunda gençlerin cinsel üreme ve cinsel 
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sağlık konusundaki bilgi eksiklikleri, yaĢadıkları sorunların önemli bir nedenidir (Eroğlu & 

GölbaĢı, 2005). 

10 -11 yaĢlarına gelen bir çocuğun, ergenlik dönemine girmesiyle beraber de yetiĢkin 

cinselliğiyle çok daha fazla ilgili olmaya baĢlamaktadır. Cinsellikle alakalı fantezileri çok 

daha fazla ve kitaplarda, televizyonda, internette cinsellikle alakalı bütün görmüĢ oldukları ve 

duydukları meraklarını uyandırmaktadır. Cinsellik hakkında sorular sorduklarında aĢırı tutucu 

ya da rastgele cevaplar verilmemelidir (Standards for Sexuality Education in Europe, 2010). 

Okul merkezli eğitimler, pek çok genç bireye ve ergen adayına bir arada ulaĢmayı sağlamakta, 

fakat okul-dıĢı gençleri dıĢarıda bırakmaktadır. Okullarda CSÜS eğitim içeriğinin, hedef 

alınan adölesan ve gençlerin yaĢ ve geliĢim düzeylerine uygun olması, ebeveynlerinin de 

desteğinin olması önem arz etmektedir. 

Erbil ve diğerleri (2010) yaptığı çalıĢmada bireyin büyüme ve geliĢme süreci boyunca 

cinselliye yönelik olumlu bakıĢ açısı kazanması adına cinsel eğitim çocuk okula baĢladığı 

andan itibaren okul bünyesinde planlı aktiviteler ile desteklenerek verilmesi gerektiği 

vurgulanmaktadır. Cinsel eğitim cinsel sağlık, insan anatomisi, cinsel iliĢki, üreme sağlığı, 

duygusal iliĢkiler, üreme hakları ve sorumlulukları, cinsel davranıĢın yönleri hakkında eğitimi 

tanımlamak için kullanılmaktadır. Cinsel eğitimin amacı yalnızca cinsel birleĢme ve üremeye 

değil aynı zamanda yaĢamın cinsellikle ilgili tüm yönlerini dikkate almaktadır( Kour-Toor, 

2012).  Birçok araĢtırmacı cinsel eğitimin ergenlerin gereksiz yönden endiĢelenmelerini ve 

gerginliklerini önleyecek doğru yön, doğru bilgi sağlamaları için gerekli olduğunu 

vurgulamaktadır. (Reis & Seidl, 1989). Cinsel eğitime eriĢme nedeniyle ergenler sadece bu 

konuda bilimsel bilgiye sahip olmayacak, aynı zamanda bu konuda sağlıklı bir tutum 

sergileyeceklerdir. Ergenlere cinsel sağlık eğitimi verilmeden önce ergenin düĢüncesindeki 

cinsel eğitim konusunda olan tabular yıkılmalı( Yakut & Özgü, 2013) cinsel sağlık veya 

eğitim hakkında yapılan konuĢmaların ve bilgilendirmelerin ayıp, günah veya utanç verici 
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olmadığı belirtilmelidir. Ergenlik döneminde olan bireylerin cinsellikle ilgili edinmiĢ 

oldukları yanlıĢ ve eksik bilgiler doğru ve yeterli bir Ģekilde tamamlanarak sağlıklı bireyin 

geliĢiminin temel basamakları oluĢturulmalıdır. Artan (2001)  televizyonun çocukların 

hayatına çok erken yaĢta girdiğini vurgulayarak cinsel geliĢim ve cinsel eğitim üzerindeki 

etkisini ifade etmektedir. Televizyon vasıtasıyla cinsellik ve cinsel teĢvik yönünde çok fazla 

mesajlar verilmektedir. Bunun olumlu ve olumsuz yönü araĢtırmacılar tarafından 

tartıĢılmaktadır. Televizyonun cinsel konularda utanmaya yol açmadan uygun bir dille bilgiler 

verme özelliği olumlu özellik olarak değerlendirilmektedir (Ward & Rivadeneyra, 1999).  

Cinsel eğitim, sorunları ve cinsel aktivitenin olumsuz sonuçlarını azaltan cinsel sağlık 

ve yaĢam becerileri için gerekli kritik bilgileri sağlamayı amaçlamaktadır. Ergenlerin cinsel 

kimliklerini tanıma, cinsel köleliğe karĢı korunma, cinsel bilgileri artırmanın yanı sıra cinsel 

davranıĢa karĢı da olumlu bir tutum yaratmaktadır (Srivastava & Kumar, 2017). Bu nedenle 

ilk olarak aileden baĢlamakla, öğretmenler,  topluma hizmet sağlayan kurumlar, sağlık 

alanında çalıĢanlar ve çocuklarla çalıĢan herkes bireylere cinsellik ve cinsel eğitim 

konularında temel bilgileri sağlanmalıdır (Sakallı- GümüĢ & Altınsoy, 2015).   

2.3.1. Yurt içinde cinsel eğitim ile ilgili yapılmıĢ çalıĢmalar. Türkiye‟de ve birçok 

benzer geliĢim düzeyine sahip olan ülkelerde cinsellik ve cinsel eğitim konuları üstü kapalı 

olarak konuĢulmakta ve bu konuyla ilgili verilen eğitimler, hizmetler ve yapılan araĢtırmalar 

sınırlı kalmaktadır. Cinsel eğitimle ilgili yapılmıĢ çalıĢmalarda ebeveynlerin büyük 

çoğunluğunun çocuklarına cinsellik hakkında bilgi vermekte yetersiz veya konuyla ilgili 

konuĢulmaktan kaçındığını göstermektedir. Bu durumda cinsel konularının tabu olduğu ve 

aile içinde konuĢulmadığı toplumlarda okullardaki cinsel eğitim programlarının önemi 

artmaktadır. Ancak gençlerin cinsel sağlık hakkında bilgilerinin yetersiz olduğu, (CETAD, 

2007) okullarda cinsel sağlık eğitimine yönelik bütünleĢmiĢ ve geniĢ kitlelere ulaĢmıĢ bir 

programdan veya dersten söz etmek mümkün olmadığı görülmektedir (Çok, 2003). Bu 



18 
 

 
 

hususta Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 2000 yılından baĢlayarak “Ergenlik Döneminde 

DeğiĢim Projesi” kapsamında ilköğretim ikinci kademe öğrencilerine olmak üzere kız ve 

erkek öğrencilere ayrı ayrı olmak üzere cinsel eğitim ve üreme sağlığına iliĢkin bilgiler kısa 

sürede ve toplu olarak verilmiĢtir (CETAD, 2007).  

Çocukların cinsellikle ilgili sorularının cevapsız bırakılarak meraklarının 

giderilmemesi, ayıplanması, cinsellikle ilgili olumsuz duygu ve düĢüncelere yol açarak yanlıĢ 

kiĢi ve kaynaklardan bilgi edinmesine neden olabilmektedir (Deniz & Yıldız, 2018). Yine 

Milli Eğitim Bakanlığının UNICEF ve Avrupa Birliği ile iĢbirliği çerçevesinde 

gerçekleĢtirmiĢ olduğu “Önce Çocuklar Projesi “nin bir alt projesi olan “7-19 YaĢ Aile 

Eğitimi” kapsamında ergenlik döneminde cinsel geliĢim ve toplumsal cinsiyet rolleri 

konularına yer verilerek cinsel sağlık konularında ebeveynleri çocuklarıyla konuĢmaya teĢvik 

etmek ve bu alanda velilere yönelik önemli eğitim giriĢleri yer almaktadır (Akt: Esen,2014). 

Toplumsal cinsiyetle ilgili çalıĢmalar sadece kadın veya erkeklerle ilgili çalıĢmaları değil, 

farklı cinsel kimliklerin ve yönelimlerin de hesaba katarak onların toplumda haklarını bilmesi 

ve kullanması açısından son derece önemli olduğu vurgulanmaktadır ( Özaydınlık, 2014). Ne 

yazık ki, ülkemizde kapsamlı cinsel sağlık eğitimi olmadığı için insanların özellikle gençlerin 

cinsel eğitim istedikleri ve bu eğitimin kendileri için yararlı olacağı düĢüncesinde oldukları 

görülmektedir (Gürsoy & Gençalp, 2010). Ġncesu ve diğerleri (2006)  1537 kiĢi ile 

yürüttükleri çalıĢmada türk insanın %75‟nin yanıtı okullarda cinsel eğitimin verilmesi 

yönünde olduğu halde %25‟ i cinsel eğitime gerek olmadığı yanıtını vermiĢtir. Ayrıca 

katılımcıların %65,9‟ u cinsel eğitiminin kız ve erkeklere ayrı ayrı verilmesini isterken, 

%34,1‟i ise karma Ģekilde verilmesini istemiĢtir. AraĢtırma sonuçlarından yola çıkarak büyük 

Ģehirlerde cinsel eğitimin karma olarak verilmesini isteyenlerin sayı artarken, kırsal kesimde 

yaĢayan insanların düĢüncesi cinsel eğitimin ayrı ayrı verilmesi yönünde olduğu 

görülmektedir.  Ergenlik döneminde ergenlerin cinsellikle ilgili elde etmiĢ oldukları bilgiler 
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çok önemli olmaktadır. Ergenlik dönemi içinde cinsel alanda yaĢanan geliĢimsel farklılıklar, 

erginlik dönemindeki fiziksel eriĢkinliğe eriĢmeyle yakından iliĢkilidir. Ergenlik dönemi 

içinde oluĢan söz konusu değiĢimleri cinsel istekliliğin artıĢ göstermesi, karĢı cinsle yakınlığın 

baĢlaması, romantik iliĢkiler kurma, mastürbasyon ve diğer cinsel aktiviteler eĢlik ettiği 

yapılan araĢtırmalarla ortaya konmuĢtur.  (Hilton, 2007).   

Cinsel yönden aktif olan ergen birey için cinsel geliĢim bakımından birçok farklı ve 

zorlu görevin oluĢtuğunu ortaya koymaktadır. Farklılık gösteren vücuduna ve cinsel geliĢim 

bakımdan olgunlaĢan bedeninin iĢlevselliğine uyum sağlayabilme, cinsel tutum ve değerlerin 

belirgin olmasına, cinsel davranıĢlarda bulunma, cinsellikle alakalı duygu, tutum ve 

yaĢantıların sağlanmasını gerçekleĢtirme durumları bu görevler arasında aktarılabilir (Razali 

& Wah, 2011). Bu geliĢim görevlerini yerine getirebilmesi için ergenin uygun kaynaklardan 

doğru cinsel bilgiler edinmesine ihtiyaç var olduğu yine yapılan araĢtırmalarda ortaya 

konulmuĢtur. Farklı kaynaklardan doğru olmayan bilgilerle elde edilen bilgiler yanlıĢlıkları 

doğurabilmektedir (Santelli, Morrow, Anderson & Duberstein, 2006).  

Ergenler uygun kaynaklardan doğru bilgiye ulaĢamadığında bu bilgileri çeĢitli 

kaynaklardan elde edebilmektedirler. Akran grupları bu kaynaklar arasında baĢta gelmektedir 

(Kohler, Manhart & Lafferty, 2008). 

Bu duruma karĢın olarak, ülkemizde okullarda öğrenim gören veya görmeyen 

ergenleri, ergenlik döneminde ve cinsel eğitimle ilgili bilgilendirmelere yönelik çok az sayıda 

uygulama yapılmıĢtır. Bu yönde yapılmıĢ çalıĢmalardan biride 1993-1998 yılları arasında 

yürütülen “DeğiĢim: Genç Kızlığa Ġlk Adım” olarak adlandırılan kızların cinsel eğitimine 

yönelik çalıĢmadır (Bulut, Nalbant & Çokar, 2002; Bulut, 1998). Ayrıca Esen ve Siyez (2017) 

tarafından yapılan “Cinsel Sağlık Eğitimi Programının 9. Sınıf Öğrencilerinin Cinsel Sağlık 

Bilgi Düzeyleri ve Tutumlarına Etkisi” çalıĢma sonucunda 9. sınıfda öğrenim gören 

öğrencilerin cinsel eğitim bilgi düzeyinin artmasında cinsel sağlık ve hijyene, toplumsal 
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cinsiyet rollerine, cinsel istismara, korunma yöntemlerine karĢı tutumları üzerinde etkili 

olduğu belirlenmiĢtir. Bu çalıĢmanın hedefi 9. sınıf öğrencilerinin cinsel sağlık eğitim bilgi 

düzeyleri ve tutumları üzerinde güçlü bir etki yaratmasını hedeflenmiĢtir.    

Ergenlik dönemi özellikle 12-14 yaĢ arası cinsel eğitim hizmeti için en kritik yaĢ 

aralıkları olarak görülmektedir. Türkiye‟ de bu yaĢ grubuna yönelik çeĢitli çalıĢma ve cinsel 

eğitim etkinlikleri yürütülse de henüz tam anlamıyla büyük ergen grubuna ulaĢamamakta ve 

değerlendirme boyutu eksik kalmaktadır (Kutlu & Çok, 2002).  

2.3.2. Yurt dıĢında cinsel eğitim ile ilgili yapılmıĢ çalıĢmalar. YurtdıĢında cinsel 

eğitimle ilgili yapılan çalıĢmalara bakıldığında ilgili alan yazın taramaları esnasında yurt 

dıĢında ergenler için ilkokul 4. sınıftan baĢlayıp 12. sınıfa kadar sürdürülebilirliği olan birçok 

cinsel sağlık eğitim programının oluĢturulduğu ve akademisyenlerinde bu eğitimlerle ilgili 

araĢtırmalar yaparak ders kitaplarını ve uygulama sahalarını ortaya koyduğu programların 

toplumun tüm kesimine uygulandığı gözlemlenmektedir. Amerika BirleĢik Devletleri 

hükümeti 1981 senesinden itibaren cinsel sağlık eğitimiyle alakalı programları 

desteklemektedir. Mesela 1996 senesinden 2002 yılına kadar olan dönem içerisinde cinsel 

sağlık eğitim programlarına ayrılmıĢ olan bütçe yapılan çalıĢmalarla ortaya konulmuĢtur ki, 

bu oran % 3000 oranında artmıĢtır (Knudtson & Coleman, 2008).  

Bu konuda yapılan çalıĢmalar göstermektedir ki; cinsel eğitim programlarının cinsel 

bilgi düzeylerini arttırdığı ve olumlu tutumlar geliĢtirdiğine dair yurtdıĢı odaklı pek çok 

araĢtırma mevcuttur (Dye & Dawn, 2006; Santelli, Morrow, Anderson & Duberstein, 2006). 

Young Song, Pruitt, McNamara ve Colwell (2000) tarafından 1960-1997 yılları arasındaki 

cinsel bilgi ve üreme sağlığı eğitimleri odaklı verilen programlarından 67 çalıĢma incelenmiĢ 

ve bu inceleme sonucunda uygulanan eğitim programlarının % 97‟sinin öğrenciler üzerinde 

olumlu etki oluĢturduğu sonucuna varılmıĢtır. Yine yurtdıĢında yapılmıĢ baĢka bir çalıĢmada 

Kirby ve diğerleri (2007) tarafından gerçekleĢen çalıĢmada da Amerika BirleĢik Devleti‟nde 



21 
 

 
 

farklı eyaletlerde uygulanmakta olan 83 tane cinsel eğitim programının etkililiği incelenmiĢ 

ve incelenen programların üçte ikisinin cinsel davranıĢlar üzerinde önemli etkisi olduğu 

ortaya konulmuĢtur. AraĢtırma bulguları bu yaĢ grubunda cinsiyete dayalı gruplar 

oluĢturulmasının programın etkililiği açısından daha yararlı olacağının belirtilmesinden dolayı 

cinsel eğitim programı kız ve erkek öğrencilere ayrı ayrı uygulanmıĢtır. 

Orwin (1995) tarafından yapılmıĢ olan çalıĢmada 10 - 12‟li yaĢlarda baĢlayan ve 18 -

20‟li yaĢlara kadar devam eden ergenlik dönemi hormonal değiĢikliklerle baĢladığını ve söz 

konusu değiĢimin de ilk olarak birincil cinsiyet özelliklerinin (üreme organlarının geliĢimi) 

ardından ikincil cinsiyet özelliklerinin (cinsel olgunlaĢmayı gösteren pubik kıllanma, aksiller 

kıllanma, sesin kalınlaĢması vb.) ortaya çıkmasını sağladığına dem vurulmuĢtur aynı zamanda 

yapılan mülakatlarla beden yapısındaki bu değiĢimlerin ergenlerin karmaĢık duygular 

yaĢamasına sebep olduğunu ortaya koymuĢtur.  

Cinsel eğitimin verileceği gruplarla ilgili olarak, Forrest ve Oakley, (2003) tarafından 

yapılan çalıĢmada öğrenci görüĢleri alınmıĢ ve öğrencilerin genellikle de kendi 

hemcinslerinden oluĢmakta olan gruplardan cinsel sağlık eğitimi almayı tercih ettikleri ifade 

edilmiĢtir.  

Yine bu hususta Buston, White ve Hart (2002) tarafından yapılan kızlara yönelik olan 

çalıĢmada kız öğrencilerin karĢı cinsten olan öğrencilerin yanında cinsel konularda 

konuĢmaktan çekindikleri, aynı zamanda da erkek öğrencilerin uygunsuz veya saygısız 

Ģakalar ve davranıĢlar nedeniyle soru sormaktan utandıkları belirlenmiĢtir. Langille ve 

arkadaĢları (2001) tarafından ise erkekler için yapılan çalıĢmada ise erkek öğrenciler de kızlar 

tarafından konuyla fazla ilgili görünmelerinden çekindiklerini ve korktuklarını ifade 

etmiĢlerdir.  

Bleakley ve diğerleri (2009) tarafından gerçekleĢen çalıĢmada ise; ergenlerin cinsellik 

hakkında güvenilir kaynaklardan bilgi elde etmesiyle cinsel iliĢkiyi erteleme fikri özelinde bir 
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ikili iliĢki mevcutken, ergenlerin cinsellik hakkında bilgilerini arkadaĢlarından, kuzenlerinden 

ve medya aracılığıyla öğrenme haliyle erken cinsel iliĢkide bulunma olasılığının arttığı 

kayıtlara geçmiĢtir (akt. Santrock, 2012). 

YurtdıĢında yapılan çalıĢmalarda önemli olan diğer hususta çocuk ve ergenlere 

yaĢatılan istismar durumudur. Hem ülkemiz içinde hem de yurtdıĢında çocuk ve ergen 

istismarlarına çok sık rastlanılmaktadır. YurtdıĢında bu alanda gerçekleĢen çalıĢmaların eksik 

olması sebebiyle bildirilen rakamlardan çok daha fazlasının istismara uğradığı 

düĢünülmektedir. Ergen bireylerin gerek fiziksel ve gerekse de psikolojik yönden zarara 

maruz kalmaması ve istismardan kendilerini koruyabilmeleri için eğitim programında istismar 

konusuna yer verilmiĢtir (Sanderson, 2013).Cinsel eğitim programlarının içeriği ile ilgili alan 

yazında farklı yaklaĢımlar görülmektedir. Kohler, Manhart ve Lafferty (2008) tarafından 

yapılan araĢtırmada da kapsamlı bir cinsel eğitim programına katılan ergenlerin sadece cinsel 

perhizle ilgili cinsel eğitim programına katılan veya hiç cinsel eğitim programına katılmamıĢ 

ergenlerden daha az oranda ergen hamileliği rapor ettikleri bulunmuĢtur. 

2.4. Cinsel Eğitim Kuramları  

Cinsel eğitim cinsiyetten çok bağımsız bir olgudur. Fakat bir çocuğun erkek veya kız 

olması, cinsel eğitimini beraberinde kimliğini kazanabilmesi adına ilk Ģarttır. Bireyin ciel 

kimlik rolleri desteklendiği sürece kendinin cinsiyet ve cinsel kimliğini benimseyecek 

yapıdadır. KiĢinin biyolojikgeliĢim yönünden kendini hangi cinsiyete grubuna katmasından 

çok, cinsiyet rolünü benimsemesi önem arz etmektedir (Tuğrul & Belma, 1994).    

Psikoanalitik kuramcılardan Freud‟a göre ilk eğitim erkek çocukları için babasıyla 

beraber baĢladığına değinmiĢtir. KiĢide “libido” denilen cinsel bir enerji bulunmaktadır. Bu 

enerji yaĢam boyu kiĢinin mühim davranıĢ Ģekillerini yönlendirir. Erkek çocuk, babası ile 

kendisi arasında benzerlik görür, kendini babasıyla özdeĢleĢmektedir. ÖzdeĢleĢme, çocuğun 

çok sevmiĢ olduğu ve hayranlık duyduğu bir yetiĢkin figürüne kendini benzetmesi süreci 
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olarak ilk eğitim anlayıĢını ortaya koymaktadır (Yavuzer, 1993).  

Psikoanalitik kuram: Freud, psikoseksüel kuramın geliĢtiricisi olarak bireyin birtakım 

geliĢimsel kısımlarından geçerek kiĢiliklerinin Ģekillendirdiğini ve cinsel geliĢimlerinde de bu 

prosesin temellerini meydana getirdiğini savunmaktadır. Freud, insanlarda libido Ģeklinde 

tanımı yapılan içsel bir enerjinin mevcut bulunduğunu ve bu enerjilerin de vücutta dönemlere 

göre farklı alanlarda olduğunu belirtmektedir. Freud, fallik dönemdeki anne-erkek çocuk ve 

baba-kız çocuk iliĢkisinin oedipal ve elektra kompleksiyle çözümlenerek, kiĢilik 

geliĢimlerinin biçimlendirildiğini ve bu sürecin cinsel geliĢime ait bir süreç olduğunu ifade 

etmektedir ( Babacan, 2000).   

Çocukluk döneminde cinsel tutumların önemliliği ve cinsellik unsurunun kiĢilik 

geliĢimleri içindeki etkileri Freud‟la beraber gündeme getirilmiĢtir. Freud kuramları 

geliĢtirilirken, kliniklere gelmiĢ olan hastalarla yapılan araĢtırmalardan yola çıkılarak bu 

hastalar içinde de uygulanan hipnoz, rüyaların yorumlanma durumları, serbest çağrıĢım 

benzeri psikanalitik temelli tekniklerden faydalanmıĢtır. Bu sebeple de kuram, sağlıklı 

kiĢilikten çok hastalıklı kiĢiliklerin nasıl oluĢmuĢ olduğu açıkladığı, kuram geliĢtirilirken 

objektif verilere dayanılmadığı, kiĢilik geliĢimlerinde hayatın ilk altı senesine özel bir önem 

atfedilrek, ileriki dönemler içinde yaĢantıların fazla önemsenmemiĢ olduğu eleĢtirilerle karĢı 

karĢıya kalınmıĢtır (Kelly, 2002).   

Freud, yukarıda da aktarıldığı üzere insan biyolojisinin libido ismi verilmiĢ olan cinsel 

bir enerjiyle doğduğu ifade edilmiĢtir. Libido, hayatın farklı zamanlarında, vücudun belli 

alanlarında odaklanır. Bu alanlar erojen bölge Ģekliyle isimlendirilmektedir. Erojen bölgeler 

elle dokunulduğunda hoĢa giden duyarlı deri ya da mukoza kısımlarıdır. Freud insanın geliĢim 

aĢamasının beden içindeki cinsel haz alanları üzerinde yoğunlaĢan psikoseksüel bir temele 

dayandırmıĢ ve beĢ geliĢim aĢamasından bahsedilmiĢtir. GeliĢim aĢamalarında gün yüzüne 

çıkabilecek esas problem ve saplantılar nevrozların meydana gelmesinde önemliliği 
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bulunmaktadır. Bir dönemdeki ihtiyaçlar karĢılanmadığı zamanda, o döneme aĢırı bağımlılık 

meydana gelmekte ve diğer geliĢim dönemleride bu durumdan etkilenmektedir (Artan, 2003). 

DavranıĢçı kuram anlayıĢını benimsemiĢ olan psikologlarda da bireyin cinsiyet 

gösteriĢini etkin kılmasında edimsel ehemiyetini önemli derecede olduğu savunulmaktadır. 

Birey erkek ya da kadın grublarının tutum örüntüsü gözlenmekte, idrak eder ve taklit eder. 

Taklit edilen davranıĢ aile üyelerince onaylanmaktadır ve ödüllendirilerek motive 

edilmektedir. Motivasyon sürdürüldüğü sürece, kadın veya erkek cinsiyet grubunun rolü 

benimsenir ( Artan, 2003). 

BiliĢsel kuramcılara göre de taklit etme durumu tamamen reddedilmemektedir fakat 

çocuğun anlama düzeyine göre taklit yapabileceği ve taklit edilen davranıĢların ailenin 

değerlerine uygun düĢenlerden seçileceği kabul edilmektedir. 

Sigmund Freud (1856-1939) yetiĢkin bireylerde kiĢilik ve anormal tutumlar üzerinde 

araĢtırmalar yapılsa da kiĢiliklerin yapısında bebeklik ve çocukluk dönemlerinin önemliliğini 

beyan eden ilk kuramcı olması sebebiyle önemli bir yere sahip olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Freud kiĢiliğin biçimlenmesinde yaĢamın ilk altı yılının önemini vurgulamıĢ ve çocuk 

yetiĢtirmede cinsel eğitimle ilgili olarak anne-baba tutumlarının önemliliğine dikkat 

çekilmiĢtir (Aydoğan, 2009). 

2.4.1. Cinsel geliĢim kuramları. Freud‟a göre psikoseksüel geliĢim beĢ dönemde 

incelenebilir: 

2.4.1.1. Oral dönem (0-1 yaş). Freud‟ın ifade etmesi üzerine libido enerjileri bu 

dönem içinde ağız ve çevresinde meydana gelen değiĢikliklere yoğunlaĢmıĢtır. Çocuk ilk 

yaĢının son dönemine doğru dıĢ dünya ile iliĢkisini bütün beden yüzeyiyle beraber 

yoğunlaĢmıĢ olarak ağız yoluyla devam ettirmektedir. Doyum kaynağı ağız, dudaklar ve dil 

olarak kabul edilmektedir. Daha sonra diĢler ve çene de doyum kaynağı haline gelmektedir. 

Bu dönem içinde ağıza alma ve ısırma, daha sonra geliĢecek kiĢilik özelliklerinin temellerini 
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meydana getirir. Ağızın dolmasından dolayı duyulan haz, daha sonraları bilgi ya da eĢya 

edinmekten sağlanan doyumla yer değiĢtirebilir. Oral dönem içinde yeteri kadar 

doyurulmamıĢ bebekler, yetiĢkinliklerinde çok sigara içen, çok yemek yiyen, alkol kullanan 

insanlar olabilmektedirler. Öğrencilerin heyecanlı ve gergin oldukları anda tırnak yeme halleri 

Freud‟un oral bağımlılık olarak tanımlamıĢ olduğu durumun bir göstergesidir (Can,  2018).  

2.4.1.2. Anal dönem (2-3 yaş). Bu dönem içinde de libido enerjileri anal bölge içinde 

odaklandığı görülmektedir. Anüs ve mesane haz bölgesidir. Bu nedenle çocuk için idrar ve 

gaitanın tutulması ve bırakılması çok önemli bir duygudur. Anal uyarım bu dönem içinde 

emmeden çok daha fazla haz vermektedir. Bu senelerde verilen tuvalet eğitimi çocuk için 

çatıĢma kaynağıdır ve doğru zamanda ve biçimde verilen olumlu bir tuvalet eğitimi yaĢantısı 

çocuk için önemlidir. Baskıcı, hoĢgörüsüz, cezalandırıcı bir tuvalet eğitimi çocuğun bu 

döneme bağımlı kalmasına neden olur ve aĢırı dağınıklık veya aĢırı düzenlilik gibi davranıĢlar 

oluĢabilir. Eğer anne-baba tuvalet eğitiminde baĢarılı olursa, çocukta yaratıcılık, üreticilik gibi 

özellikler geliĢir (Onur, 1995).  

2.4.1.3. Fallik dönem (4-6 yaş). Bu dönem içinde de cinsellik ve saldırganlık 

kavramlarıyla alakalı duygular önem kazanmıĢtır. Bu dönem içinde farklı cinsiyete sahip anne 

babaya karĢı cinsel duyguların, aynı cinsiyetten olan ebeveyne karĢı ise düĢmanca duyguların 

ortaya çıkması belirgin özellik kazanmaktadır. Kız çocuk annesini uzaklaĢtırarak babasına 

yakınlaĢmak, erkek çocuk da babasını uzaklaĢtırarak annesine yakınlaĢmak istemektedir. 

Freud bu dönem içinde de aynı cinsi paylaĢtığı ebeveynlerine karĢı düĢmanlık duygularının 

beslenmeleri manasında kullandığı Oedipus KarmaĢası‟ndan söz etmektedir (Esencan, & 

Rathfısch, 2017).  

2.4.1.4. Gizil dönem  (7-11 yaş). DavranıĢ tutumlarının cinsiyet rollerine göre 

ayrımlaĢması ve cinsel kimliğin kazanılması çocuğun geliĢiminin ilk yıllarında baĢlayan bir 

süreçtir. Çocuğun kız veya erkek oluĢuna iliĢkin zihinsel geliĢimi iki yaĢ civarında fiziksel 
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gerçekliğe bağlı olarak baĢlar. Ġki buçuk yaĢında kız, erkek gibi farklı kategoriler, kavramlar 

olduğunu farkeder. Üç yaĢında kendi cinsiyetine verilen adı bilir, baĢka insanları fiziksel 

özelliklerine göre sınıflandırmaya baĢlar. BeĢ- altı yaĢlarında çocuğun biyolojik cinsiyet 

kimliği, yani kız ya da erkek olduğu kalıcılık kazanınca davranıĢları cinsiyete göre 

farklılaĢmaya baĢlar. Böylece çocuk üç-yedi yaĢlarında önce kalıcı olmayan cinsiyet 

kategorileri olduğunu ve kendisinin erkekse sürekli erkek, kızsa sürekli kız olarak kalacağını, 

sonra genital farklılıkları ve genital olmayan bedensel imgelere dayandırılan, içinde yaĢadığı 

topluma özgü maskülen-feminen kalıpyargıları farkeder ve kavramlaĢtırır (Bilgin, 2018). 

2.4.1.5. Genital Dönem (12-18 yaş). Cinsiyete ait rollerin benimsenmesi sonrasında 

artık vücütlerın değiĢim mekanizması baĢlamıĢtır. Kadınlarda, erkeklere oranla daha erken 

baĢlayan vücüt değiĢimleri gün geçtikçe çocukların birey olma mücadelesi olarak 

tasavvurlanmaktadır. Bu dönemde cinsel kimlik oluĢmaya baĢlamıĢtır. ÖzdeĢimde öncelikle 

anne-baba, sonra da öğretmen ve çocuğun çevresindeki diğer yetiĢkinler önemli rol oynar. Bu 

sebepten bu dönemde kız çocuklarıyla anne iletiĢimi, erkek çocuklarla baba iletiĢmi daha 

önemli rol oynar.  Çocuk etrafındaki insanlardan aldığı övgü ve teĢvikle kendi cinsiyetine ait 

özellikleri daha da geliĢtirir ve cinsel kimliğini oluĢturur. 

2.5. Eriksonun Psikososyal GeliĢim Kuramı 

Erikson Frued‟ un psikoanaliz kuramını temel alarak psiko-sosyal geliĢim kuramını 

1902-1994 yılları arasında ortaya koymuĢtur. Erikson çalıĢmalarının ilk yıllarında Freud'un 

düĢüncelerinden etkilenmiĢ olsa da Freud'un bireyin kiĢilik geliĢimi konusunda ortaya 

koyduğu psikoanalitik kuramdan ve onun bireye yaklaĢımından farklı bir anlayıĢa sahiptir. 

Freud bireyin kiĢilik geliĢiminde onun biyolojik yönüne ağırlık vermesine rağmen, Erikson 

bireyin geliĢiminde kültürel ve sosyal etmenlerin daha etkili olduğunu düĢünmektedir (Arslan, 

2008). Odak noktası çocukluk ve cinsellik olan psikoanalitik kuramdan farklı olarak 

Eriksonun psikososyal kuramında toplumsal öğrel ve yaĢamın tüm evrelerine yer 
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verilmektedir. Eriksona göre birey çevreyle etkileĢim içerisinde geliĢmektedir. Bireyin 

geliĢimi biyolojik geliĢimler, toplumsal etkiler ve kiĢisel deneyimlerle iliĢkili olarak 

görmektedir. Eriksonun psikosoyal geliĢim kuramı sekiz evreden oluĢmaktadır. Bu kuramda 

toplumsal öğreler ve yaĢamın tüm evrelerine değinilmiĢtir. Eriksonun kuramındaki temel 

kavramlar aĢağıdaki gibidir: 

2.5.1. AĢamalı oluĢum ilkesi. AĢamalı oluĢum evresi kuramına göre birey önceden 

belirlenmiĢ adımlarla belli bir tasarım içinde geliĢmektedir. Fetüs gibi zaman içinde geliĢtiği 

ve olgunlaĢtığı için bu kavram aynı zamanda epigenetik ilke adı da taĢımaktadır.  

2.5.2. Bölge (organ) iĢlev biçimi. Bölge veya organ vücudumuzun geliĢim evresine 

uygun bedenimizi temsil etmektedir. Organlarımız, iĢlev biçimi geliĢimsüreçlerine uygun 

olarak bedenimizdeki her bölgesel davranıĢları ve kiĢilerarası iliĢkiler örüntüsünü belirtir. 

Örnek üzerinden anlatılırsa, hayatımızın baĢlangıç dönemlerinde bebeğin geliĢimsel evresine 

uygun beden bölgesi ağız ve bu bölgenin organ iĢlev biçimi içe almadır. Bu organın iĢlev 

biçimi zamanla tüm beden bölgelerine yayılarak bir davranıĢ örüntüsüne dönüĢür. Bebek bu 

zaman yalnızca ağız yoluyla değil,  gözleriyle de çevresini izler ve yakalanma ve dokunma 

reflekselerini kullanaraknesneleri yakalayarak içine alma iĢlemini yapar.   

2.5.3. Toplumsal iĢlev örüntüsü. Bu yaklaĢım, geliĢim evresine uygun beden 

bölgesinin davranıĢ biçiminin ve kiĢilerarası iliĢki örüntüsünün belirlenmesidir. Bu evrenin 

toplumsal iĢlev örüntüsü ise bebek ve bakıcısı arasındaki alma verme iliĢkisinin niteliğidir. Bu 

iliĢkisel nitelik sayesinde bebek toplumsal alıĢveriĢ anlamındaki ego yetilerini kazanır. 

2.5.4. Sosyal kimlik. Kimlik, farklı alanlarda farklı Ģekillerde tanımlanan bir 

kavramdır. Sosyal kimlik burada bireyin çevresiyle, sosyal alanla iletiĢim sonucunda elde 

ettiği aynılık ve süreklilik duygusunu test etmesi veya gözlemlemesidir. Ergenlik döneminin 

10-18 yaĢ aralığını kapsadığını varsayarsak ergenlikte kazanılması gereken en önemli özellik 

kimlik geliĢimidir. ( Atak, 2011). 
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2.6. Ergenlerde Kendini Gizleme DavranıĢı (Self- Concealment) 

Kendini gizleme, baĢkalarının kendileriyle ilgili endiĢe verici ve olası utanç verici 

verileri bilinçli olarak gizlemesinin davranıĢsal bir önerisidir (Fridlander, Nazem, Fiske, 

Nadorff ve Smith, 2012). Kendini gizleme süreci Ģu adımları içermektedir: 

(a) olumsuz bir Ģekilde değerlendirilmiĢ bir sırrı saklamak,  

(b) baĢkalarından uzak tutmak   

(c) kendini ifĢa etmekten sakınmak veya endiĢelenmek. 

 Kendini gizlemek, özel olan bir durumun baĢkalarından bilerek saklanması Ģeklinde 

tarif edilmektedir (Bok,1989; Kelly,2002). Kendini gizlemeyi anlamak, öfke, gergin, depresif, 

stresli ve Ģiddete karĢı daha yüksek tutuma sahip olan ergenlere yardımcı olmak için uygun 

araçları geliĢtirmek için bazı yararlı sonuçlara yol açabilir (Larson & Chastain, 1990; Masuda 

& Latzman, 2012).  

ÇalıĢmalar, kendi kendini gizlenmenin iliĢki doyumu ve iliĢki refahı ile negatif bir 

Ģekilde iliĢkili olduğunu ortaya koymuĢtur (Uysal, Lin, Diz & Bush, 2012), ancak depresyon 

ve intihar ile pozitif olarak iliĢkilidir (Fridlander ve ark, 2012). Bu nedenle, kendini gizleme, 

psikolojik sıkıntı (Masuda, Anderson & Sheehan, 2009), olumsuz duygular (Kahn & 

Hessling, 2001), uyumsuz mükemmeliyetçilik (Kawamura & Frost, 2004), olumsuz benlik 

saygısı ve psikolojik ile olumlu yönde iliĢkilidir. Ve fiziksel belirtiler, (Ward, Doherty & 

Moran, 2007), ancak psikolojik yardım aramak için sosyal destek ve gönülsüzlükle negatif 

iliĢkilidir (Barry & Mizrahi, 2005). AraĢtırmalar ve psikolojik uyum, kendi kendini 

gizlenmenin psikolojik iyi oluĢu engellediğini de ortaya koymuĢtur (Uysal, Lin ve Diz 2010; 

Wang, Qı ve Cuı, 2014; Wismeijer & Van Assen, 2008)  (Potoczniak, Aldea & DeBlaere, 

2007). 

AraĢtırmacılar uzun süredir gizli kalmak için ödenecek psikolojik bir bedel olduğunu 

iddia etmiĢlerdir. William James (1902), “Özellikle ergenlik döneminde olan erkekte gizlilik 
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kabuğunun açılmasının zorunluluğu olsa dahi, patlamaya ve rahatlamaya yaramayacağının 

düĢünüldüğünü” belirtmiĢ ve James'in çağdaĢ Sigmund Freud ve takipçileri bu tarz bireylerin 

patonojik yönlerini takip etmiĢtir.  (Ellenberger, 1970). ÇağdaĢ araĢtırmacılar ve teorisyenler, 

kendimizle ilgili neyi gizlediğimizi ve açığa vurduğumuzu refahımızı nasıl etkilediğini 

araĢtırmaya devam etmektedirler (Bok, 1983; Caughlin & Vangelisti, 2009; Farber, 2006; 

Finkenauer, Kubacka, Engels & Kerkhof, 2009; Imber-Black, 1998; Kelly, 2002; Kelly & 

Macready, 2009; Pennebaker, 2011; Petronio, 2000; Arigo & Smyth, 2012).  

Kendini gizleme hali, belli durumların açığa çıkmasına engel olmakla beraber olayı 

etkin biçimde engellenmesidir ve bu yönüyle yorucu ve stresli bir durum olarak kabul 

edilmektedir (Pennebaker, 1989).  

Larson ve Chastain (1990) kiĢilerin kendilerini gizlemeye dair ilgilerini “kendine 

gizleme” Ģeklinde tanımı uygun görmektedirler. Kendini gizleme hali bir kiĢinin diğer kiĢi 

veya kiĢilerden bilinçli Ģekilde saklamıĢ olduğu bilgilerden meydana gelmektedir. Böylelikle, 

kendini gizleme ya gizlenen ya da yalnızca iki ya da daha fazla birey arasında paylaĢılmıĢ 

olan saklı yanları kapsayan sosyal bir olgudur (akt: Frinj,2004). Bir bireyin herkesten 

gizlediği yanları bireysel bir sırdır. Bir ya da birden fazla bireyle paylaĢılan ancak 

baĢkalarından saklanan sır da paylaĢılan sırdır.  

Sosyal medyanın hayatımıza girmesi halini Hazar (2011), bireylerin kullandıkları 

sosyal medya vasıtasıyla özel profil meydana getirebildiğini ve bu duruma ek olarak da 

iletiĢimde bulunabildiklerini, yine bu profiller vasıtasıyla baĢkalarını beğenme ve iletiĢimde 

bulunma imkânı bulabildiklerini belirtmekte bu nedenle de sosyal ağların popülerliğini 

kullanıcıya göre özel olabilme özelliğine bağlamaktadır. En çok ergen bireyleri sosyal beğeni 

kazanmak ve olumlu izlenimler oluĢturmak için kendi kalitelerini yüceltme, örnek insan olma, 

sevgi dolu ve Ģefkatli davranma gibi taktikler de kullanarak kendine yönelik algıları 

yönetebilmektedir (Armağan, 2013). Bu anlamda sosyal medya kiĢilerin kendini farklı 
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yansıtabildiği bir ortamdır. Diğer bir deyiĢle sosyal medya profilleri, kendini ifĢa etme ve 

gizleme için kullanıcılara fırsatlar sunmaktadır. Kendini gizleme ve kendini ifĢa etme 

arasındaki denge kiĢiden kiĢiye değiĢmekte ve bu değiĢim kısmen de olsa kiĢilik özellikleriyle 

açıklanabilmektedir (Quercia ve Ark. 2012).  

Sosyal medya kullanımında önemli bir yere sahip olduğu düĢünülen kendini gizleme, 

kiĢilik özelliği kaygı, depresyon vb. psikolojik sıkıntılara yol açarak bireyin iyilik halini 

olumsuz etkilemekte ve bireyi sosyal destekten yoksun bırakarak iliĢki doyumunun düĢmesine 

yol açabilmektedir. (Magsamen-Conrad, Billotte – Verhoff & Greene, 2014). Yani kendini 

gizleme hem kiĢilik değiĢkeni hem de kiĢiler arası süreci yansıtan bir durum olarak ortaya 

konmaktadır. Bu olgu bireyin sosyal dünyasını etkilemekte ve sosyal destek ağlarının yetersiz 

kullanımına veya hiç kullanılmamasına yol açmaktadır. (Terzi, Güngör & Erdayı, 2010). 

2.7. Ergenlerde yalnızlık ve sır saklama 

Sır saklama kavramı, kiĢinin kendileri ya da baĢkalarıyla alakalı herhangi bir veriyi 

bilinçli Ģekilde kendilerine saklama, kimseyle paylaĢmaması durumunda olması halidir (Bok, 

1989; Kelly, 2002). Sır saklama kavramının pek çok kuramsal açıklamaları bulunmaktadır. 

Ket vurma kuramı bakımından kendini gizleme incelendiğinde, kiĢinin kendilerini açmıyor 

olması veya duygularını gizlemesi kiĢilerde fiziksel olarak Ģikâyetlere sebep olduğu 

görülmektedir (Kelly & Mckillop, 1996).  Sosyal alan kuramı kapsamında sır saklama 

incelendiğinde, kiĢisel, geleneksel ve ahlaki sır saklama alanları bulunmaktadır. 

Bireysel anlamda kendini gizleme faaliyeti kiĢinin kendisiyle alakalı olan ve 

baĢkalarını etkisi altına almayan konuları içermektedir (Nucci, 1981). Geleneksel anlamda sır 

saklama bireyin toplumsal veya sosyal alanlarda benzer davranıĢlar göstermesi Ģeklinde 

olmaktadır. Ahlaki alanda sır saklama, kiĢinin kendileri haricindeki alanı ilgilendirmektedir. 

KiĢinin sır saklamahaları, baĢka kiĢilerin alanına girme, onları olumsuz seviyede etkileyecek 

sırları saklamaları biçiminde görülmektedir (Turiel, 1983). Ergenlerde ahlaki geliĢimlerine 
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paralellik gösterecek Ģekilde de kendileriyle ilgili veyahut baĢka kiĢilerle alakalı bütün sırları, 

diğerlerine açıp açmama hususlarında bazı yargılar geliĢtirmektedirler. Bu topludurum 

incelendiğinde sır saklamayla kiĢinin ahlaki olgunluk arasında yakın bir iliĢki olduğu kanısına 

varılabilmektedir. Her ne kadar ergenlik dönemi içinde olan kiĢinin sır saklamasının onun 

bireyleĢmesine olanak sağlayacak olduğu ortaya konulmuĢ olsa da sır saklama genel bir bakıĢ 

açısıyla olumsuz olarak değerlendirilebilecek bir takım fiziksel yakınmalar ve psikososyal 

problemlerle iliĢkilendirilmiĢtir (Larson & Chastain, 1990; Kelly,1999; Finkenauer, Engels & 

Meeus, 2002). 

Ergen bireylerin sağlam biçimde olgunluk dönemine geçmeleri adına yerine 

getirmeleri gerekli sorumluluklarından bir tanesi özerkliktir. Çoğu ergen için özerklik 

duygusu geliĢtirmek yetiĢkin olmanın birer parçası olan kimlik duygularını geliĢtirmeleri 

kadar önem arz etmektedir (Noom, Dekovic & Meeus, 2001). Ergenlik dönemin de fiziksel ve 

biliĢsel alan içindeki farklılıklar, sosyal etkileĢimin artıĢ göstermesi ve yeni sorumlulukların 

kazanımlarıyla özerklik geliĢimlerinde büyük bir artıĢ görülmektedir. 

 2.7.1. Ergenlerde utangaçlık. Kendini gizlemeye ek olarak sosyal medyada kendini 

farklı yansıtmaya neden olabilecek bir diğer kiĢilik özelliği de utangaçlıktır. Utangaçlık 

baĢkalarının bulunduğu yerde yaĢanan tedirginlik ve kısıtlanma duygusu olarak 

tanımlanmaktadır. Utangaçlığın en çok yaĢandığı ortamların ise belirsizliğin olduğu ve kiĢiye 

yabancı insanların bulunduğu sosyal ortamlar olduğu belirtilmektedir (Demir, 2016; Akt: 

Bozkur & Gündoğdu 2017).  

 KiĢilerarası iliĢkilerde bireyin kendini rahatsız hissetmesi olarak tanılanan 

utangaçlık basit olarak, bireyin baĢkalarıyla olan iliĢkileri sırasında duyulan ve doğal 

davranıĢları etkileyen rahatsız edici bir duygudur. Utangaçlık ayrıca bireyin yeni insanlarla 

tanıĢmasını, arkadaĢlar edinmesini ve değiĢik yaĢantılardan zevk almasını engelleyen en 

önemli etmen olarak görülmektedir ( Erdinç, 1980; Akt: Hamarta & DemirbaĢ,2009). Utangaç 
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kiĢiler kendi düĢünce ve davranıĢlarına fazla odaklanıp kendilerini suçlayıp ve baĢkaları 

tarafından olumsuz değerlendirilmekten korkarlar. Bu bireyler daha çok evresindekilerden 

gelecek geribildirimlerle ilgilenirler. Bu türden kaygılar bireyin kendisi hakkında yanlıĢ ve 

olumsuz inançların oluĢmasına neden olmaktadır (Hamarta & DemirbaĢ, 2009). 

 Utangaçlık kavramı farklı yaĢ aralıklarında görülse de, daha çok ergenlik döneminde 

sık olarak yaĢanan bir duygudur. Utangaçlık hissi yaĢayan ergenler kendini ifade etmek, yeni 

iliĢkiler kurmak, herhangi bir gruba ve ya arkadaĢlık ortamına uyum sağlamak vs gibi 

durumlarda çok zorlanırlar. Bu zaman kendini gizleme durumu ortaya çıkmaktadır ki, bu da 

ergenin iletiĢim kurma, arkadaĢlık iliĢkileri, hatta akademik baĢarı düzeyini de etkilemektedir. 

Utangaçlığın nedenlerine baktığımızda bu, çocukluk döneminde anne babanın etkisinden de 

kaynaklanabilir. Bazen aĢırı korumacı veya otoriter anne baba davranıĢlarından dolayı çocuk 

kendisini rahatça ifade edemez ve bu onda sonradan utangaçlık duygusunun oluĢmasına neden 

olur. Utangaçlığın ergenlik döneminde ortaya çıkmasının nedeni ise bu dönemde ergenler için 

çevresinin özellikle de arkadaĢ çevresinin düĢüncesi büyük önem taĢır. Beğenilmek, 

önemsenilmek, dikkat çekmek ve merkezde olmak en vazgeçilmez etmenlerdendir (DurmuĢ, 

2008). 

 Utangaç insanlar sosyal ağları kullanırken rahat etseler de, oradan gerçek dünyaya 

geçiĢ zamanı orada sergiledikleri gerçek olmayan davranıĢ ve tanımlar “sorunlu” davranıĢlar 

olarak nitelendirilir. Özellikle yeni ama kimliksiz arkadaĢlıklar kurarak gerçek hayatta sahip 

olunan sosyal beceri yetersizliğini hafifletmek veya rahatsızlık ve kaygı yaratan durumlardan 

kaçınmak utangaçlıkla oldukça bağlantılıdır ve uzmanlar tarafından iĢlevsel olmayan 

davranıĢlar olarak görülür (Koydemir,2010). 

2.7.2. Ergenlerde kendini gizleme ile ilgili yurt içinde yapılmıĢ çalıĢmalar. Terzi, 

Güngör ve Erdayı, (2010) tarafından yapılan çalıĢmada da kendini gizleme olgusu gerek 

kiĢilik değiĢkeni gerekse de kiĢiler arası süreçleri aksettiren bir durum olarak ortaya 
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çıkmaktadır. Söz konusu olgu bireyin sosyal dünyasını etkisi altına almakta ve sosyal destek 

ağlarının yetersiz kullanımına veya hiç kullanılmamasına neden olmakta olduğu ortaya 

konulmuĢtur.   

Güngör, (2001) tarafından yapılan çalıĢmada da kendini gizleme unsurunun yanında 

ergenlerin kendini farklı yansıtma haline zemin hazırlayacak ana unsur bir diğer kiĢilik 

özelliği de utangaçlık olma durumu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bozkır ve Gündoğdu, 

(2017) tarihinde yapılan çalıĢma kapsamında, ilk amacı lise öğrencilerinin sosyal medyaya 

yönelik tutumların kendini gizleme ve utangaçlığı yordayıp yordamadığını belirlemeye 

çalıĢmıĢlardır. Bu çalıĢmadaki bir diğer esas amaç da, sosyal medyada kendini ifĢa etmeyen 

ve kimliğini gizleyen ergenlerin kendini gizleme ve utangaçlık puanlarının farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını tespit etmektir. Bu çalıĢma içinde toplamda 241 (128 kız, 113 erkek) lise 

öğrencisinin aktif katılımıyla olmuĢtur. AraĢtırma kapsamında elde edilen verilere göre ise, 

öğrencilerin kullandıkları sosyal ağlara dair tutumlarının alt boyutlarıyla olan sosyal 

yetkinlikleri ve sosyal ayrılma boyutlarıyla utangaçlık ve kendini gizleme puanları özelinde 

anlamlı bir iliĢkinin bulunduğu ortaya konuĢmuĢtur. Sosyal medyaya yönelik tutumlardan 

sosyal yetkinlik ve sosyal izolasyonun utangaçlık ve kendini gizleme puanlarını anlamlı 

düzeyde yordadığı ortaya konuĢmuĢtur. AraĢtırma grubunun % 28‟lik kısmının sahte hesap 

kullanmıĢ olduğu, % 20,7‟lik kısmın da bazen ve % 3,7‟lik kısmında sürekli olarak kendini 

farklı yansıtan paylaĢımlar yaptığı gözlemlenmiĢtir. AraĢtırma içinde ayrıca sosyal medya 

sahte hesap kullanan ve kendini sosyal medya platformlarında mevcudiyetinden daha baĢka 

gösteren ergenlerin utangaçlık ve kendini gizleme puanlarının sahte hesap kullanmadığını ve 

kendini farklı yansıtmadığını belirten ergenlerin puanlarından anlamlı düzeyde daha yüksek 

olduğu sonucuna varılmıĢtır.  
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Karaduman‟a (2010) göre de yaptığı araĢtırma çerçevesinde çevrimiçi gizlilik, kiĢi 

gerçek kimliklerini ayırarak ve devamedici konuma gelmiĢ, bu durumda gerçek olmayan 

kimlik tanımı altında kiĢiye farklı kimlikleri özelleĢtirme olanağı tanımıĢtır. 

2.7.3. Ergenlerde kendini gizleme ile ilgili yurt dıĢında yapılmıĢ çalıĢmalar. 

KiĢilerin ergenlik döneminde yaĢamıĢ olduğu psikolojik sorunlarını çözmek adına profesyonel 

bir kurumdan destek almamasının önünde yatan en büyük nedenlerin baĢında kendini saklama 

gelmektedir. 

Larson ve Chastain (1990) tarafından yapılan çalıĢmada, pek çok ergen, baĢkalarına 

söylemekten kaçındığı kendisiyle ilgili rahatsız edici bilgilere, duygulara ve düĢüncelere sahip 

olduğu yapılan araĢtırmalarla ortaya konulmuĢtur.  Bu problemler en az sıkıntı verenden en 

çok sıkıntı veren duruma doğru geniĢlediği görülmüĢtür. Bazen söz konusu sırlar bir veya iki 

kiĢiye ifade edilirken bazen kimseye söylenmediği ifade edilmiĢtir. Klinik uygulama ve 

araĢtırmalar, bazı bireylerin baĢkalarının yaptığından daha fazla kendini saklama eğiliminde 

olduklarını, birçok acı veren veya travmatik tecrübeleri sık sık sakladıklarını ( cinsel istismara 

uğrama, tecavüze uğrama, yas, aile sırları, kiĢinin iliĢkilerindeki mutsuzluk veya kendisi 

konusundaki güçlü olumsuz düĢünceler, AIDS‟i içeren ciddi medikal koĢullar) ifade ettikleri 

görülmüĢtür.  

Kelly ve Achter (1995) ve Cramer (1999) yaptıkları çalıĢmalarında yüksek düzeyde 

kendini saklayan bireyler kiĢisel bilgileri açıklamaktan çekindikleri için, profesyonel yardım 

aramaya daha az gönüllü olabildiklerini ortaya koyarlarken kendini saklama düzeyi yüksek 

olan bireylerin, psikolojik danıĢma sürecine yönelik olumsuz tutuma sahip olduklarını 

vurgulamıĢlardır. 

Kendini saklama aynı zamanda, kiĢiler arası bir süreç olarak ele alınmakta ve kiĢinin 

sosyal dünyasını etkileyen sonuçlara sahip olduğu ifade edilmektedir. Bireylerin sıkıntı verici 

bilgiyi saklama düzeyi durumsal içerikle, sosyal ortamla ve bilginin içeriğine bağlıdır. 
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Vrij, Nunkoosing, Paterson, Oosterwegel ve Soukara (2002) tarafından çalıĢmada da 

bilhassa sosyal yönden tabu olan konular, kiĢisel olarak sıkıntı veren bilgilerden daha fazla 

saklandığı ortaya konulmuĢtur.  

Gilbert-Maroko (2011) tarafından incelenen çalıĢmada ise ergenlerin baĢkalarının 

olumsuz tepkisine yol açacağını düĢündükleri bilgilerini saklama eğiliminde olduklarını 

göstermektedir. 

Kahn ve Hessling (2001), tarafından yapılan çalıĢmada da kendini gizleme 

davranıĢının daha Ģüpheci, endiĢeli ve içedönük kiĢilik özellikleri ile iliĢkili olduğu 

öngörüldüğünde, kendini saklama düzeyi yüksek olan kiĢilerin baĢkalarının olumsuz 

tepkilerine neden olduğu düĢündükleri bilgilerini saklama eğiliminde bulundukları, bundan 

kaynaklı da yardım aramaya yönelik olumsuz tutumlar sergiledikleri söylenebilir. 

Yukarıda bulunan bulgularla eĢdeğerlik gösteren bir diğer çalıĢması olan Liao, 

Rounds ve Klein (2005) tarafından yapılan ve yardım arama modelinin test edildiği 

araĢtırmada, yardım arama tutumları ile kendini gizleme arasında olumsuz bir iliĢki 

bulunmuĢtur.  
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3.Bölüm 

Yöntem 

 Bu bölümde araĢtırmanın yöntemi, evren ve örneklem, verilerin toplanması ve analizi 

baĢlıkları altında yer alan bilgiler sunulmaktadır. 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

AraĢtırma nicel araĢtırma yöntemleri kullanılarak yapılmıĢtır. Bu araĢtırmada lise 

öğrencilerinin cinsel eğitime yönelik tutumları ile kendini gizleme durumları arasındaki 

iliĢkileri incelemek amacıyla korelasyonel model kullanılmıĢtır. Bu model iki ve daha fazla 

değiĢken arasındaki iliĢkileri belirlemek amacıyla kullanılmaktadır (Büyüköztürk, Kılıç 

Çakmak, Akgün, Karadeniz & Demirel, 2016) Aynı zamanda cinsel eğitime yönelik tutum ve 

kendini gizleme durumu cinsiyet, sınıf düzeyi ve okul türü değiĢkenine göre farklılaĢıp 

farklılaĢmama açısından incelenmiĢtir.   

3.2. Evren ve Örneklem   

ÇalıĢma evrenini 2018-2019 eğitim öğretim yılında, Bursa ilinin Osmangazi, Nilüfer 

ve Yıldırım ilçelerinde bulunan ortaöğretim  kurumlarında öğrenim görmekte olan 9., 10., 11. 

ve 12. sınıf öğrencilerini kapsamaktadır. AraĢtırmanın örneklem grubunu ise 2018-2019 

eğitim öğretim yılında aynı il ve ilçede bulunan ortaöğretim kurumlarında öğrenim görmekte 

olan 530 lise öğrencisi oluĢturmaktadır. Bu araĢtırmanın örneklemini seçkisiz olmayan 

örnekleme yöntemlerinden kolay ulaĢılabilir örnekleme yöntemi kullanılarak belirlenen 530 

öğrenci oluĢturmuĢtur. AraĢtırmaya uygun ve gönüllü katılımcılar tercih etme olasılığı 

bakımından ve aynı zamanda katılımcılara ulaĢma açısında avantaj sağladığı için uygun 

örnekleme yöntemi tercih edilmiĢtir. Verileri hatalı ve boĢ bırakan katılımcıların ölçekleri 

değerlendirme dıĢı bırakılmıĢtır. Veriler eksik değer, aykırı değer, normallik, çoklu doğrusal 

bağlantı açısından incelenmiĢtir. Aykırı değer analizinde Mahalonobis uzaklık değerine 

bakılmıĢ ve 45 veri analizden çıkarılmıĢtır. Son aĢamada yapılan iĢlemler sonucunda 361 
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(74.4%) kadın 124 (25.6%) erkek olmak üzere 485 öğrenci çalıĢma grubunu oluĢturmuĢtur. 

Bunlardan 145‟i (29.9%) anadolu lisesi, 206‟sı (42.5%) meslek ve teknik anadolu lisesi ve 

134‟ ü (27.6%) sosyal bilimler lisesi öğrencisidir.  ÇalıĢmaya katılan 485 öğrenciden 174‟ ü 9. 

sınıf (35.9%), 168‟ i 10. sınıf (34.6 %), 73‟ ü 11. sınıf (15.1%) ve 70‟ i 12. ( 14.1%) sınıf 

öğrencisidir. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin demografik bilgileri Tablo 2‟ de verilmiĢtir. 

Tablo 2. 

Araştırmaya Katılan Öğrencilerin Çeşitli Demografik Bilgileri  

 

DeğiĢkenler     Gruplar                       n   % 

   

Cinsiyet Kız öğrenci 361 74.4 

Erkek öğrenci 124 25.6 

Toplam 485 100 

Sınıf Düzeyi 9 174 35.9 

10 168 34.6 

11 73 15.1 

12 70 14.4 

Toplam 485 100 

Okul Türü Anadolu Lisesi 145 29.9 

Mesleki ve Teknik 

Lisesi 

206 42.5 

Sosyal Bilimler 

Lisesi 

134 27.6 

Toplam 485 100 
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3.3. Veri Toplama Araçları 

3.3.1. KiĢisel bilgi formu. AraĢtırmacı tarafından oluĢturulan kiĢisel bilgi formunda 

katılımcılar ile ilgili sosyo-demografik bilgileri elde etmek için kullanılmıĢtır. KiĢisel bilgi 

formunda lise öğrencilerinin cinsiyet, öğrenim gördükleri okul türü, sınıf düzeyi ile ilgili 

bilgilere yer verilmiĢtir. 

 3.3.2. Cinsel eğitime yönelik tutum ölçeği.  Turhan (2015) tarafından geliĢtirilen 

“Cinsel Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği (CEYTÖ)” kullanılmıĢtır. Ölçek 0-5 arasında 

puanlanan 5'li likert tipi olup 15 maddeden oluĢmaktadır. Ölçeğin cinsel eğitimin yararına 

iliĢkin görüĢleri ve cinsel sağlığa iliĢkin genel görüĢleri kapsayan 2 alt boyutu mevcuttur. 

Madde 2, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 cinsel eğitimin yararlarına iliĢkin görüĢleri, 1,  3, 4, 6, 

7 ise cinsel sağlığa iliĢkin görüĢleri ölçmektedir. Ġki faktör ve 15 maddeyle Ģekillenen 

CEYTÖ‟ nün ergenlik döneminde olan bireyler için, cinsel eğitime yönelik tutumları ölçmede 

kullanılabileceği düĢünülmektedir (Turhan,2015).  CEYTÖ „nün ölçeğinin açımlayıcı faktör 

analizi sonucunda iki faktöre sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Doğrulayıcı faktör analizi 

sonucunda ise GFI ve CFI değeri 0,90‟ nın üstünde,  RMSEA değerinin 0,08‟in altında 

olduğu görülmüĢtür. Bu çalıĢmada alt boyutlara iliĢkin alfa değerleri incelendiğinde, cinsel 

eğitimin yararlarına iliĢkin görüĢler boyutunun Cronbach alfa tutarlılık katsayısı .92, cinsel 

sağlığa iliĢkin görüĢler  boyutunun Cronbach alfa güvenirlik  katsayısı ise .62 olarak 

bulunmuĢtur. Bu çalıĢma için ölçeğin geneline iliĢkin Cronbach alfa güvenirlik katsayısı .90 

olarak bulunmuĢtur. Dolayısıyla modelin iyi uyum gösterdiği sonucuna varılmıĢtır.   

3.3.3. Kendini gizleme ölçeği. Ölçek Larson ve Chastain (1990) tarafından 

geliĢtirilmiĢ, Deniz ve Çok (2010) tarafından Türkçeye uyarlanmıĢtır. Bu ölçme aracı kendini 

gizleme yönelimi, baĢkalarıyla paylaĢılmayan ve baĢkaları tarafından rahatsız edici görülen sır 

ve kiĢisel bilgilerin açıklanmasını ölçen 10 maddeden oluĢmaktadır (Larson &Chastain,1990).  

KGÖ‟ nün faktör analizi sonucunda GFI değeri 0,93,  CFI  0,97, RMSEA indeksinin ise 
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0,08‟in altında olduğu görülmüĢtür.  Ölçek 5‟li likert tipi olup;  Bana Hiç Uygun Değil=1, 

Bana Uygun Değil=2, Kararsızım=3, Bana Uygun=4 ve Bana Tamamen Uygun=5 olarak 

derecelendirilmektedir.  Bu çalıĢma için ölçeğin Cronbach alfa iç güvenirlik katsayısı .89 

olarak bulunmuĢtur. Dolayısıyla modelin iyi uyum gösterdiği sonucuna varılmıĢtır.  

3.4. Verilerin Toplanması ve Analizi 

 AraĢtırma bilgileri 2018-2019 eğitim öğretim yılında Bursa Ġlinin Nilüfer, Osmangazi, 

Yıldırım ilçelerinde bulunan dört farklı eğitim kurumunda uygulama izni için Bursa Ġl Milli 

Eğitim Müdürlüğü'ne baĢvurulmuĢ ve onay alınmıĢtır (Ek 1). Onay alındıktan sonra mayıs-

haziran 2019 tarihleri arasında adı geçen ilçelerde bulunan okullarda 9., 10.,11., ve 12. sınıfta 

öğrenim görmekte olan öğrencilere tamamı araĢtırmacı tarafından uygulanmıĢtır. AraĢtırmada 

dört farklı lise türünde öğrenim görmekte olan öğrencilerin cinsel eğitime yönelik tutumu ile 

kendini gizleme durumları arasındaki iliĢkileri incelemek için Pearson korelasyon analizi 

yapılmıĢtır. Korelasyon iki ve daha fazla veri dizisi arasındaki iliĢkinin miktarını ve yönünü 

belirtmek amacıyla yapılan istatistiksel bir iĢlemdir (Can, 2018). Ayrıca lise öğrencilerinin 

cinsel eğitime yönelik tutumu cinsiyet, okul türü ve sınıf düzeyine göre farklılaĢıp 

farklılaĢmama açısından incelenmiĢtir.  

Her uygulamadan önce uygulama yapılacak sınıflara çalıĢmanın amacı açıklanmıĢ ve 

tamamen gönüllülük ve gizlilik esasları hatırlatılarak gönüllü olanlar çalıĢmaya dâhil 

edilmiĢtir. Uygulamadan sonra uygulama ve konuyla ilgili soru sormak isterlerse, 

katılımcılara araĢtırmacının iletiĢim bilgileri verilmiĢtir. Tüm uygulamalar boyunca hiç bir 

katılımcı çalıĢmaya katılmayı reddetmemiĢ, iletiĢim kurmak amacıyla hiç bir katılımcı 

baĢvurmamıĢtır. AraĢtırma kapsamında toplam 530 katılımcıdan veri toplanmıĢtır. Bu 

verilerden 45 tanesi eksik ve yanlıĢ doldurma sebebinden dolayı analiz dıĢı bırakılmıĢ ve 485 

veri ile analizle devam edilmiĢtir. AraĢtırmada sonucunda ulaĢılan veriler SPSS 22.0  

(Statistical Package for Social Sciences)  yazılımı kullanarak çözümlenmiĢtir. AraĢtırmaya 
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katılan öğrencilin demografik, frekans ve yüzde değerleri çıkarılmıĢ, yapılan normallik testi 

sonucunda verilerin normal dağılımı görülmüĢtür. Daha sonra verilerin analizinde cinsiye 

göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için iliĢkisiz örneklem için t testi,  sınıf düzeyi ve 

okul türüne göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını tespit etmek için tek yönlü varyans analizi ve iki 

değiĢken arasında iliĢkiyi incelemek için Pearson Momentler Çarpım Korelasyon Katsayısı 

kullanılmıĢtır.  
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4. Bölüm 

Bulgular 

Bu bölümde araĢtırma kapsamında istatistiksel iĢlemler sonucunda elde edilen 

bulgular ve bulgulara yönelik yorumlar sunulmuĢtur.   

4.1. Ölçeklerden Alınan Puanlara ĠliĢkin Normallik Analizi Sonuçları 

AraĢtırma kapsamında ölçeklerden alınan puanların normal dağılıp dağılmadığını 

belirlemek için normallik analizleri yapılmıĢtır. Ergenlerin cinsel eğitime yönelik tutum ölçeği 

ve alt boyutları, kendini gizleme ölçeğinden alınan normallik analizi sonuçları Tablo 3‟ de 

verilmiĢtir.   

Tablo 3. 

Cinsel Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği ve Alt Boyutları ile Kendini Gizleme Ortalama 

Puanlarına İlişkin Kolmogorov-Smirnov Normallik Testi Sonuçları 

 

DeğiĢken 

 

Ġstatistik  N    P 

CEYTÖ ortalama .061 485 .000 

Cinsel Sağlığa ĠliĢkin GörüĢler 

ortalama 
.072 485 .000 

Cinsel Eğitimin Yararlarına 

ĠliĢkin GörüĢler ortalama 
.097 485 .000 

KGÖ ortalama .060 485 .000 

**p<.01 

Tablo 3‟ deki bulgular incelendiğinde;  ölçeklerden alınan puanlar sig.<.05 

olduğundan normal bir dağılım göstermemiĢtir. Kolmogorov-Smirnov testi çok küçük 

değiĢkenlere karĢı bile hassaslık gösterdiği için doğru sonuçlara vermeyebildiğinden, bu 

nedenle betimsel istatistikler ve çarpıklık-basıklık katsayılarından yararlanması 

önerilmektedir (Büyüköztürk, 2017).   
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4.2. Cinsel Eğitime Yönelik Tutum ve Kendini Gizleme DavranıĢı ile Ġlgili Betimsel 

Ġstatistikler  

Ergenlerin cinsel eğitime yönelik tutumları, kendini gizleme ölçek puanları ve alt boyutlarına 

iliĢkin istatistikler Tablo 4‟de verilmiĢtir. 

Tablo 4. 

Cinsel Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği ve Alt Boyutları ile Kendini Gizleme Ortalama 

Puanlarına İlişkin Betimsel İstatistikler  

DeğiĢkenler n Ortalama Mod Medyan SS Çarpıklık Basıklık 

CEYTÖ 

ortalama 

485 3.90 .39 .39 .61 -.86 .15 

Cinsel sağlığa 

iliĢkin görüĢler 

485 3.46 .36 .34 .67 -.21 .17 

Cinsel eğitimin 

yararlarına 

iliĢkin görüĢler 

485 

 

 

4.11 .50 .41 .68 -.10 .19 

KGÖ ortalama 485 2.46 .10 .24 .92 .36 -.38 

 

Tablo 4‟deki incelendiğinde; cinsel eğitime yönelik tutum ölçeğinin puan ortalaması 

(M=3.90), cinsel sağlığa iliĢkin görüĢler alt boyut ortalaması ( M=3.46), cinsel eğitimin 

yararlarına iliĢkin görüĢler alt boyut ortalaması (M=4.11) ve son olarak kendini gizleme ölçek 

ortalaması ise (M=2.46) çıkmıĢtır. Ortalama, mod, medyan değerlerinin birbirine benzer 

olması, çarpıklık ve basıklık katsayılarının -1 ile +1 arasında yer alması normalliğin bir 

göstergesi olarak kabul edilmektedir (Büyüköztürk, 2017). Bu çalıĢmada verilerin dağılımları, 

mod, medyan, aritmetik ortalama, basıklık ve çarpıklık katsayıları gibi istatistikler üzerinden 

incelenmesi, betimsel yöntemler olarak belirtilmektedir. Bu kapsamda aritmetik ortalama 

mod, medyanın eĢit yada yakın olması, basıklık ve çarpıklık katsayılarının ±1 sınırları içinde 

0‟a yakın olması, çarpıklık ve basıklık katsayılarının kendi standart hatalarına bölünmesi ile 
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hesaplanan çarpıklık ve basıklık indekslerinin ±2 sınırları içinde 0‟a yakın olması, standart 

sapma ile ortalamanın oranını yüzde olarak ifade eden bağıl değiĢim katsayısının 20 ile 25 

aralığında olması normal dağılımın varlığına kanıt olarak değerlendirilmektedir (Kirk,2008; 

Steven, 2009; Demir, Saatçioğlu & Ġmrol, 2016). Bu çalıĢmada ölçek ve alt boyutlara iliĢkin 

çarpıklık ve basıklık değerleri incelendiğinde sonuçların -2 ile +2 arasında yer aldığı 

görülmektedir. Buna göre veri setimize parametrik analiz yöntemleri uygulanacaktır.   

4.3. Cinsel Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği ile Kendini Gizleme Ölçeği Puanlarının 

Cinsiyete Göre t-Testi Bulguları 

Ergenlerin cinsel eğitime yönelik tutum ölçeği ile alt boyutları ve kendini gizleme 

ölçeğinin cinsiyet değiĢkenine göre göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını tespit etmek için t testi 

yapılmıĢ ve elde edilen analiz sonuçları Tablo 5‟de verilmiĢtir.    
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Tablo 5. 

Cinsel Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği ve Alt Boyut Puanları ile Kendini Gizleme Ortalama 

Puanlarının Cinsiyete Göre Farklılaşmasına İlişkin Bağımsız Örneklem t- testi Sonuçları   

DeğiĢkenler Cinsiyet n   M SS T p  

CEYTÖ ortalama   
Kız öğrenci 361 3.87 .65 

-.18 .070 
Erkek öğrenci 124 3.97 .48 

Cinsel Sağlığa  

ĠliĢkin GörüĢler 

Kız öğrenci 361 3.45 .70 
-.06 .051 

Erkek öğrenci  124 3.50 .61 

Cinsel Eğitimin 

Yararlarına 

ĠliĢkin GörüĢler  

Kız öğrenci 361 4.08 .71 

-.20 .040* 
Erkek öğrenci 124 4.21 .55 

KGÖ ortalama 

 

Kız öğrenci 361 2.45 .92 
-.15 .098 

Erkek öğrenci 124 2.46 .91 

*p<.05, **p<.01 

Tablo 5‟deki bulgular incelendiğinde; yalnızca cinsel eğitime yönelik tutum ölçeğinin 

cinsel eğitimin yararlarına iliĢkin görüĢler alt boyutunun cinsiyete göre istatistiksel açıdan 

anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı görülmektedir (t (485)=-.20, p<.0.05). Buna göre erkek 

öğrencilerin (M=4.21) cinsel eğitim ortalama puanları, kız öğrencilere (M=4.08) oranla daha 

yüksektir. Kendini gizleme cinsiyete göre anlamlılı bir farklılık göstermemiĢtir (T=-.15, 

p>.05). Bu sonuçlara göre erkek öğrencilerin cinsellik ve cinsel eğitim konusunda bilgilenme 

isteklerinin kız öğrencilere göre daha yüksek olduğu söylenilebilir.  

4.4. Cinsel Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği Ortalama Puanlarının Okul Türüne Göre Tek 

Yönlü Varyans Analizi Bulguları  

Ergenlerin cinsel eğitime yönelik tutum ölçeği puanlarının okul türüne göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek için tek yönlü varyans analizi (Anova) yapılmıĢ ve elde edilen 

analiz sonuçları Tablo 6‟da verilmiĢtir. 
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Tablo 6. 

Cinsel Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği Ortalama Puanının Okul Türüne Göre Farklılaşmasına 

İlişkin Tek Yönlü Varyans Analizi ( ANOVA)  Sonuçları  

 Okul Türü N 
Levene 

Ġstatistiği 
Sig. Ort. SS F P 

CEYTÖ 

Ortalam

a 

Anadolu  

Lisesi 
145 

8.01 0.00 

4.03 .46 

.68 .00 

Mesleki ve Teknik 

Lisesi 
206 3.79 .68 

Sosyal Bilimler 

Lisesi 
134 3.91 .63 

Toplam 485 3.90 .61 

          sig.>.05 ise varyanslar homojendir. 

Tablo 6‟daki bulgular incelendiğinde;  p<.05 olduğundan cinsel eğitime yönelik tutum 

ölçeğinin okul türüne göre istatistiksel açıdan anlamlı bir biçimde farklılaĢtığı görülmektedir 

(F=.68 p=.00). Levene testi sonucunda sig.<.05 olduğundan varyanslar homojen değildir. 

Grupların varyanslarının eĢitliği sağlanamadığında Levene testinin anlamlılığı p<0,05 

olduğunda tercih edilebilecek testler Tamhane‟s T2, Dunnett‟s T3,Games-Howell, Dunnett‟s 

C dir ( Can, 2018). Bu çalıĢmada varyansların homojen olmamasıyla birlikte gruplar 

arasındaki farklılıkların hangi okul türleri arasında farklılaĢtığını görebilmek için Post-Hoc 

testlerinden Games-Howell istatistikleri incelenmiĢtir. Okul türleri arasındaki farklılıklar 

Tablo 7‟de verilmektedir. 
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Tablo 7. 

Cinsel Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği Puanlarının Okul Türüne Göre Farklılaşmasına İlişkin 

Games-Howell Testi Sonuçları   

Okul Türü 
Okul Türü 

Grupları 

Ortalama 

Farkları 
Std. Hata P 

%95 Güven Aralığı 

Alt Sınır Üst Sınır 

       

Anadolu 

Lisesi 

Mesleki ve 

Teknik 

Lisesi 

.24
*
 .06 .00 .10 .38 

Sosyal 

Bilimler  

Lisesi 

.12 .06 .15 -.03 .28 

Mesleki ve 

Teknik 

Lisesi 

Anadolu 

Lisesi 
-.24

*
 .06 .00 -.38 -.10 

Sosyal 

Bilimler 

Lisesi 

-.11 .07 .23 -.29 .05 

Sosyal 

Bilimler 

Lisesi 

Anadolu 

Lisesi 
-.12 .06 .15 -.28 .03 

Mesleki ve 

Teknik 

Lisesi 

.11 .07 .23 -.05 .29 

**p<.01 

Tablo 7‟deki bulgular incelendiğinde;  Anadolu Lisesi öğrencilerinin cinsel eğitime 

yönelik tutumları (M= .24
*  

) ile Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi öğrencileri arasında 

olumlu yönde farklılık olduğu olduğu tespit edilmiĢtir. Bu sonuçlardan yola çıkarak Anadolu 

Lisesi öğrencilerinin cinsel eğitime yönelik tutumları mesleki ve teknik anadolu Lisesi 

öğrencilerine göre daha olumlu olduğu görülmektedir. Cinsel eğitime ve cinsel sağlığa 

yönelik bilgilendirmelerin anadolu lisesi öğrencileri tarafından daha önemli ve gerekli 

görüldüğü tespit edilmiĢtir.   
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4.5. Kendini Gizleme Ölçeği Ortalama Puanlarının Okul Türüne Göre Tek Yönlü 

Varyans Analizi Bulguları  

Ergenlerin kendini gizleme ölçeği puanlarının okul türüne göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek için tek yönlü varyans analizi (Anova) yapılmıĢ ve elde edilen 

analiz sonuçları Tablo 8‟de verilmiĢtir. 

Tablo 8. 

Kendini Gizleme Ortalama Puanlarının Okul Türüne Göre Tek Yönlü Varyans Analizi 

(ANOVA) Testi Sonuçları 

DeğiĢkenler  Okul Türü N 
Levene 

Ġstatistiği 
Sig. Ort. SS F P 

KGÖ 

Ortalama 

Anadolu  

Lisesi 
145 

3.29 0.03 

2.41 .81 

1.55 0.21 

Mesleki ve 

Teknik Lisesi 
206 2.41 .98 

Sosyal 

Bilimler Lisesi 
134 2.57 .92 

 Toplam 485 2.46 .92 

sig.>.05 ise varyanslar homojendir. 

Tablo 8‟deki bulgular incelendiğinde;  p>.05 olduğundan kendini gizleme ölçek puan 

ortalaması okul türüne göre istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir (F=1.55, 

p=0.21).  Sonuç olarak Anadolu, Mesleki Teknik Anadolu ve Sosyal Bilimler Liselerinde 

öğrenim gören lise öğrencileri cinsellik ve cinsel eğitim konusuna ilgi duydukları için kendini 

gizleme açısından anlamlı bir farklılık göstermediği söylenebilir. 
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4.6. Kendini Gizleme Ölçeği Ortalama Puanlarının Sınıf DeğiĢkenine Göre Tek Yönlü 

Varyans Analizi Bulguları  

Ergenlerin kendini gizleme puanlarının sınıf değiĢkenine göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek için tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıĢ elde edilen 

analiz sonuçları Tablo 9‟da verilmiĢtir. 

Tablo 9. 

Kendini Gizleme Ortalama Puanlarının Sınıf Değişkenine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi 

(ANOVA) Testi Sonuçları 

         

 

DeğiĢkenler  

 

Sınıf 

Düzeyi 

 

n 

 

Levene 

Ġstatiği 

 

Sig. 

 

Ort. 

 

SS 

 

F 

 

P 

  

9 

 

174 

   

2.57 

 

.93 

  

KGÖ 

ORTALAMA 

 

10 

 

168 

 

3.33 

 

.80 

 

2.36 

 

.90 

 

4.25 

 

.06 

  

11 

 

73 

   

2.22 

 

.87 

  

  

10 

 

70 

   

2.46 

 

.92 

  

sig.>.05 ise varyanslar homojendir. 

 Tablo 9 incelendiğinde; p>.05 olduğu için kendini gizleme ölçek puan ortalaması sınıf 

düzeyi değiĢkenine göre istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir (F= 4.25, 

p=.06). Lisede öğrenim gören ergen bireylerin cinsellik ve cinsel eğitimile ilgili 

bilgilendirmeye gereksinim duydukları ve öğrenmeye,  araĢtırmaya yönelik isteklerinin 

yüksek olduğunu varsayarsak bu yaĢ grubunda kendini gizleme davranıĢının anlamlı farklılık 

göstermediği düĢünülebilir. 
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4.7. Cinsel Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği Ortalama Puanlarının Sınıf DeğiĢkenine Göre 

Tek Yönlü Varyans Analizi Bulguları  

Ergenlerin cinsel eğitime yönelik tutum ölçeği puanlarının sınıf değiĢkenine göre 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için tek yönlü varyans analizi (Anova) yapılmıĢ ve 

elde edilen analiz sonuçları Tablo 10‟da verilmiĢtir. 

Tablo 10. 

Cinsel Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği Ortalama Puanlarının Sınıf Değişkenine Göre Tek 

Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Testi Sonuçları 

DeğiĢkenler  Sınıf  N 
Levene 

Ġstatistiği 
Sig. Ort. SS F P 

CEYTÖ 

Ortalama 

9 174 

3.43 0.01 

3.87 .62 

2.67 0.04 

10 168 3.83 .69 

11 73 4.06 .43 

12 70 3.95 .55 

 Toplam 485 3.90 .61 

sig.>.05 ise varyanslar homojendir. 

Tablo 10‟daki bulgular incelendiğinde;  p<.05 olduğundan cinsel eğitime yönelik 

tutum ölçeğinin sınıf değiĢkenine göre istatistiksel açıdan anlamlı bir biçimde farklılaĢtığı 

görülmektedir (F=2.67,  p=0.04). Levene testi sonucunda sig.<.05 olduğundan varyanslar 

homojen değildir. Varyansların homojen olmamasıyla birlikte gruplar arasındaki farklılıkların 

hangi sınıflar arasında farklılaĢtığını görebilmek için Post-Hoc testlerinden Games-Howell 

istatistikleri incelenmiĢtir. Sınıflar arasındaki farklılıklar Tablo 11‟da verilmektedir. 
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Tablo 11. 

Cinsel Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği Ortalama Puanlarının Sınıf Değişkenine Göre 

Farklılaşmasına İlişkin Games Howell Testi Sonuçları 

 

 Sınıfdüzeyi Sınıfdüzeyi 

Ortalamalar 

Farkı  

  Std. 

  Hata P 

95%  Güven Aralığı 

Alt Sınır Üst Sınır 

9 10 .04 .07 .91 -.13 .23 

11 -.18
*
 .06 .04 -.36 -.00 

12 -.07 .08 .77 -.29 .13 

10 9 -.04 .07 .91 -.23 .13 

11 -.23
*
 .07 .01 -.42 -.04 

12 -.12 .08 .45 -.34 .09 

11 9 .18
*
 .06 .04 .00 .36 

10 .23
*
 .07 .01 .04         .42 

12 .10 .08 .58 -.11 .32 

12 9 .07 .08 .77 -.13 .29 

10 .12 .08 .45 -.09 .34 

11 -.10 .08 .58 -.32 .11 

*p<.05, ** p<.01 

Tablo 11‟deki bulgular incelendiğinde;  9. (M=-.18) ve 10. (-.23)sınıf öğrencilerinin, 

cinsel eğitime yönelik tutumlarının 11. (.23) sınıf öğrencilerine göre daha olumsuz olduğu 

görülmektedir. BaĢka bir ifadeyle 11. sınıf öğrencileri cinsel eğitimin yararlarına ve cinsel 

sağlığa iliĢkin bilgilendirmeleri daha faydalı ve gerekli görmektedir. 12. sınıf öğrencilerinin 

ise cinsel eğitime yönelik tutumları anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Sonuçlardan 

hareketle 12. sınıf öğrencilerinin bu dönemde üniversite sınav stresi ve kaygısı olduğundan 
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cinsellik ve cinsel konulara ilgilerinin ve araĢtırmaya yönelik motivasonlarının yeteri kadar 

yüksek olmadığı düĢünülebilir.  

Tablo 12. 

Cinsel Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği ve Alt Puanları ile Kendini Gizleme Ölçek Puanları 

Arasındaki Korelasyon Sonuçları 

DeğiĢkenler KGÖ 

 

CEYTÖ ortalama 

R .10* 

P .01 

N 485 

 

Cinsel Sağlık Ortalama  

R .08 

P .05 

N 485 

Cinsel Eğitim Ortalama R .10* 

P .02 

n  485 

*p<.05, **p<.01 

 Tablo 12‟deki bulgular incelendiğinde;  cinsel eğitime yönelik tutum ölçeğinin 

ortalama puanı ile kendini gizleme ortalama puanı arasında pozitif yönde ve düĢük düzeyde 

anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur (r=.10,  p>.05) . Ayrıca CEYTÖ‟ nün cinsel eğitimin 

yararlarına iliĢkin alt boyut puanı ile KGÖ‟ nün ortalama puanı arasında yine pozitif yönde ve 

düĢük düzeyde anlamlı iliĢki bulunmuĢtur (r=0.10, p<.05). Elde edilen sonuçlara göre kendini 

gizleme davranıĢı olan ergenlerin cinsellikle ilgili daha az bilgiye sahip oldukları için, aynı 

zamanda da daha az paylaĢımda bulundukları düĢünülebilir. 

.
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5. Bölüm 

TartıĢma ve Yorum 

Bu bölümde araĢtırma sonucunda elde edilmiĢ bulgular alt baĢlıklar Ģeklinde sunulmuĢ 

ve tartıĢılmıĢtır. Daha sonra ise bulgulardan yola çıkılarak araĢtırmacı ve uygulamacılara 

öneriler sunulmuĢtur.  

5.1. ÇalıĢma Grubunun Cinsel Eğitime Yönelik Tutumları ile Kendini Gizleme 

Durumları Ölçek Puanlarının Cinsiyete Göre FarklılaĢıp FarklılaĢmamasına ĠliĢkin 

TartıĢma  

ÇalıĢma sonucunda elde edilen bu bulgulara göre erkek lise öğrencilerinin cinsel 

eğitimin yararlarına iliĢkin görüĢleri ortalama puanları kız öğrencilere göre anlamlı düzeyde 

daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Bununla ilgili yapılmıĢ çalıĢmalara bakıldığında BaĢgül 

(1997) tarafından yapılan çalıĢma sonucunda erkek öğrencilerin kız öğrencilere nazaran 

cinsellik konusunda bilgilenmeye gereksinim duydukları için konuyla ilgili daha çok 

araĢtırma yaptıkları veya arkadaĢ çevresi vasıtasıyla bilgilendirildikleri görülmektedir. 

Bununla birlikte kızların kendisini gizleme davranıĢı sergilemesinin sebepleri arasında kiĢisel 

olarak yardıma ihtiyaç duyduğunu erkeklere göre daha fazla fark etmesi bulunmaktadır (Ang, 

Lim, Tan ve Yau, 2004; Johnson, 2001). Konuyla ilgili yabancı literatür incelendiğinde 

Buston, White ve Hart (2002) tarafından kızlara yönelik yapılan çalıĢmada kız öğrencilerin 

karĢı cinsten olan öğrencilerin yanında cinsel konularda konuĢmaktan çekindikleri, aynı 

zamanda da erkek öğrencilerin uygunsuz ve saygısız Ģakalar, davranıĢları nedeniyle soru 

sormaktan utandıkları belirlenmiĢtir. Cinsellik konusu toplum tarafından tabu olarak 

görüldüğü için kızların bu konuları konuĢmaya çekinmesi, kendini iyi ifade edememesi ve 

sonuç olarak yeterli düzeyde bilgiye sahip olmaması kendilerini geri çekmelerine sebep olan 

etkenler arasında görülmektedir.  
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Kendini gizleme cinsete göre anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Kahn ve Hessling 

(2001) tarafından yapılan çalıĢmada da kendini gizleme davranıĢının daha Ģüpheci ve endiĢeli 

kiĢilik özellikleri ile iliĢkili olduğu öngörüldüğünde, kendini gizleme düzeyi yüksek olan 

kiĢilerin baĢkalarının olumsuz tepkilerine neden olduğu düĢündükleri bilgilerini saklama 

eğilimde bulundukları, bundan kaynaklı da yardım aramaya yönelik olumsuz tutumlar 

sergiledikleri söylenmektedir. Erkeklerin kendini gizleme davranıĢı ise kendilerini aktarmada 

daha fazla zorluk yaĢamalarıyla ve bir problemin varlığını zor kabul etmeleriyle açıklanabilir 

(Levant, 1990). 

Bu çalıĢmada da bireylerin baĢkalarının olumsuz tepkisine yol açacağını düĢündükleri, 

özellikle araĢtırmanın konusunun toplum tarafından tabu olarak görülmesi açısından 

bilgilerini gizleme eğiliminde oldukları söylenebilir. 

5.2. ÇalıĢma Grubunun Cinsiyete Yönelik Tutumları ile Kendini Gizleme Durumları 

Ölçek Puanlarının Okul Türüne Göre FarklılaĢıp FarklılaĢmamasına ĠliĢkin TartıĢma 

ÇalıĢma sonucunda Anadolu Lisesi öğrencilerinin cinsel eğitime yönelik tutumları ile 

Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi öğrencileri arasında olumlu yönde farklılık olduğu olduğu 

tespit edilmiĢtir. Bu sonuçlardan yola çıkarak anadolu lisesi öğrencilerinin cinsel eğitime 

yönelik tutumları mesleki ve teknik anadolu lisesi öğrencilerine göre daha olumlu olduğu 

görülmektedir. Cinsel eğitime ve cinsel sağlığa yönelik bilgilendirmelerin anadolu lisesi 

öğrencileri tarafından daha önemli ve gerekli görüldüğü tespit edilmiĢtir. Anadolu lise 

türlerinde öğrenim gören öğrencilerin veli profili daha eğitimli kesim olduğu için cinsellik ve 

cinsel konularda çocuklarını bilgilendirmiĢ olduğu düĢünülebilir. 

 Kendini gizleme okul türüne göre anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Özbay ve ark. 

(2011) tarafından yapılmıĢ olan çalıĢma kapsamında, statü açısından düĢük okul türlerinde 

öğrenim gören öğrencilerin kendini gizlemeye karĢı olumlu tutum sergiledikleri 

görülmektedir. Üniversite öğrencilerinin okul türüne göre kendini gizleme karĢı olumlu ve 
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olumsuz tutum puanları farkının hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla 

Bonferroni testi yapılmıĢtır. Buradan elde edilen sonuçlara göre düĢük ve ortaokul türleri 

düzeyinde öğrenim gören öğrencilerin, yüksek sosyo-ekonomik düzeyde olan öğrencilerden 

yardım aramaya yönelik olarak daha fazla olumlu tutuma sahip olduklarını göstermektedir. 

Ayrıca yüksek seviyede okullarındaki öğrencilerin daha düĢük düzeydeki öğrencilere göre 

daha negatif kendini gizleme etkilerinin oldukları görülmüĢtür. 

5.3. ÇalıĢma Grubunun Cinsel Eğitime Yönelik Tutumları ile Kendini Gizleme 

Durumları Ölçek Puanlarının Sınıf Düzeyine Göre FarklılaĢıp FarklılaĢmamasına 

ĠliĢkin TartıĢma 

ÇalıĢma sonucunda elde edilmiĢ bulgulara göre 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin, cinsel 

eğitime yönelik tutumlarının 11. sınıf öğrencilerine göre daha olumsuz olduğu görülmektedir. 

BaĢka bir ifadeyle 11. sınıf öğrencileri cinsel eğitimin yararlarına ve cinsel sağlığa iliĢkin 

bilgilendirmeleri daha faydalı ve gerekli görmektedir. Kelly ve Mckillop (1996) tarafından 

yapılan çalıĢmada da, ket vurma kuramı açısından sır saklama ele alındığında, bireyin 

kendisini açmaması ya da duygularını gizlemesi bireyde fiziksel olarak yakınmalara neden 

olabilmektedir sonucuna ulaĢılmıĢ olup yine bu çalıĢmayla beraber sınıf seviyesinin herhangi 

bir farklılık göstermediği de ortaya konulmuĢtur. Elde edilen bulgular sonucundan yola 

çıkarak 9 ve 10. sınıf düzeyinde olan ergen bireylerin cinsel kimliği kabullenme, anne-babaya 

bağımlılıktan kurtulma, toplumsal yerini araĢtırma, bir mesleğe yönelme çabalarının 

gösterildiği süreçte cinsellik ve cinselikle ilgili konularda daha az arayıĢ içinde ve paylaĢımda 

oldukları düĢünülebilir. Buna nazaran 11. sınıf öğrencilerinin içinde bulunduğu dönemin 

özellikleri sebebiyle cinsellik içeren konulara ilgilerinin arttığı ve bunu farklı yollardan 

araĢtırmaya yönelik motivasyonlarının yüksek olduğu düĢünülebilir. 12. sınıf öğrencilerinin 

ise bu dönemde üniversite sınavına giriĢ, sınav stresi, sınav kaygısı ve heyacanı yaĢadıkları bir 
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süreçte bu konuyla ilgilenilmek için yeteri kadar zaman olmaması nedeni ile ikinci planda 

olduğu söylenebilir.  

Bu çalıĢmada elde edilen bulgulara bakmak gerekirse kendini gizleme sınıf 

değiĢkenine göre istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık göstermediği tespit edilmiĢtir. Bu 

çalıĢma lise grubu ile yapıldığını düĢünerek ve ergenlik döneminde olan bireylerin olduğu 

dönemin özelliklerinden dolayı cinsellik ve cinsel konulara ilgisinin artdığını ve bu nedenle 

kendisi arkadaĢları veya sosyal ağlar vasıtasıyla konuyla ilgili araĢtırmaya yönelik 

motivasyonlarının yüksek olduğu söylenilebilir. Bu durumda farklı kaynaklardan veya 

arkadaĢ çevresi vs. cinsellik hakkında bilgilenmeye yönelik araĢtırmalarda bulunması 

nedeniyle kendini gizleme davranıĢını ertelediği düĢünülebilir. 

Li, Shi, ve Dang (2014) ise yaptıkları bir çalıĢmada online iletiĢimin bireyin kendini 

gizleme durumunun az görüldüğü ve cinsel eğitimlerinde bu yönde verildiğinde böylece de 

kiĢinin sosyal öz yeterliğini düĢüren kendini gizleme düzeyini etkilediği bulgusuna 

ulaĢmıĢlardır.  

5.4. ÇalıĢma Grubunun Cinsel Eğitime Yönelik Tutumları ile Kendini Gizleme 

Durumları Ölçek Puanlarının Korelasyon Analizine ĠliĢkin TartıĢma 

ÇalıĢma sonucunda elde edilen bulgulara göre değiĢkenler arasındaki iliĢkilere 

bakıldığında cinsel eğitime yönelik tutum puanları ile kendini gizleme puanları arasında 

pozitif yönde düĢük düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Bu sonuçlardan hareketle kendini 

gizleme davranıĢı gösteren öğrenciler cinsellikle ilgili daha az bilgiye sahip oldukları için 

daha az paylaĢımda bulundukları görülmektedir. Bilgiye daha fazla gereksinim duyan 

öğrencilerin cinsel eğitime yönelik tutumları daha düĢük olduğu belirlenmiĢtir.  

Konuyla ilgili yapılan çalıĢmalara bakıldığında ÇakĢak (2018) tarafından yapılan 

çalıĢmada cinsel eğitim ve cinsellikle ilgili konularda bilgilendirme yapılırken birçok ergenin 

utandığı ve kendini geri çekerek kendini gizleme davranıĢı sergilediği sonucunda varılmıĢtır. 
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Ayrıca Deniz ve Bakioğlu (2017) tarafından yapılan çalıĢmada da görüleceği üzere, çalıĢma 

grubunu 2013-2014 eğitim öğretim yılında orta öğretim düzeyinde öğrenimine devam eden 

160 kız ve 65 erkek olmak üzere toplam 225 ergenin oluĢturduğu çalıĢmada cinsel eğitime 

yönelik tutumlarıyla oluĢturmaktadır. AraĢtırmaya katılan ergenlerin 35‟i dokuzuncu sınıf, 

120‟si onuncu sınıf ve 70‟i on birinci sınıf düzeyindedir. Bu araĢtırma sonuca bakılırsa da 

literatür taramalarına uygun olarak;  cinsel eğitime yönelik tutum ölçeğinin ortalama puanı ile 

kendini gizleme ortalama puanı arasında pozitif yönde ve düĢük düzeyde anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur. Yine çalıĢma içinde ayrıca CEYTÖ‟ nün cinsel eğitimin yararlarına iliĢkin alt 

boyut puanı ile KGÖ‟ nün ortalama puanı arasında pozitif yönde ve düĢük düzeyde anlamlı 

iliĢki bulunmuĢtur. 
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6. Bölüm 

Sonuçlar ve Öneriler 

Bu bölümde çalıĢma bulguları genel olarak özetlenmiĢ, daha sonra çalıĢma 

bulgularından yola çıkılarak uygulayıcılar ve araĢtırmacılar için öneriler sunulmuĢtur. 

 Bu çalıĢma, Bursa ilinde bulunan dört farklı lisede öğrenim görmekte olan 

öğrencilere yönelik görüĢlerin yer aldığı 485 kiĢilik bir örneklem grubuyla gerçekleĢtirilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın amacı; lise öğrencilerinin cinsel eğitime yönelik tutumları ve kendini gizleme 

durumları arasındaki iliĢkileri incelemektir.  

AraĢtırmadan elde edilen sonuçlara göre, erkek öğrencilerinin cinsel eğitimin 

yararlarına iliĢkin görüĢleri kız öğrencilere oranla daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Aynı 

zamanda yalnızca cinsel eğitime yönelik tutum ölçeğinin cinsel eğitimin yararlarına iliĢkin 

görüĢler alt boyutunun cinsiyete göre istatistiksel açıdan anlamlı bir biçimde farklılaĢtığı 

görülmektedir. 

ÇalıĢmadan elde edilen sonuçlar okul türüne göre değerlendirildiğinde, Anadolu lisesi 

öğrencilerinin cinsel eğitime yönelik tutumları ile Mesleki ve Teknik Anadolu lisesi 

öğrencileri arasında olumlu yönde farklılık olduğu olduğu tespit edilmiĢtir. Bu sonuçlardan 

yola çıkarak Anadolu  lisesi öğrencilerinin cinsel eğitime yönelik tutumları Mesleki ve Teknik 

Anadolu lisesi öğrencilerine göre daha olumlu olduğu görülmektedir. Cinsel eğitime ve cinsel 

sağlığa yönelik bilgilendirmelerin Anadolu lisesi öğrencileri tarafından daha önemli ve 

gerekli görüldüğü tespit edilmiĢtir. Kendini gizleme durumlarına göre ise okul türleri 

istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Sonuç olarak Anadolu, Mesleki 

Teknik Anadolu ve Sosyal Bilimler liseleri arasında cinsel eğitim ve kendini gizleme arasında 

anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır. Sınıf düzeyine göre elde edilen sonuçlara bakıldığında, 

9. ve 10. sınıf öğrencilerinin, cinsel eğitime yönelik tutumlarının 11. sınıf öğrencilerine göre 

daha olumsuz olduğu görülmektedir. Sonuç itibariyle 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin cinsel 
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eğitime yönelik bilgi eksikliğinin var olduğu görülmektedir. BaĢka bir ifadeyle 11. sınıf 

öğrencileri ise cinsel eğitimin yararlarına ve cinsel sağlığa iliĢkin bilgilendirmeleri daha 

faydalı ve gerekli görmektedir. Ayrıca 12. sınıf öğrencileri cinsel eğitime yönelik tutumları 

anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Bu dönemde 12. sınıf öğrencileri sınav stresi ve kaygısı, 

üniversite giriĢ sınavı heyecanı yaĢadığı için cinsellik ve cinsel eğitimle ilgili konularda bilgi 

edinmeye ve araĢtırmaya istekli olmadıkları düĢünülebilir. Kendini gizleme ölçeği sınıf 

düzeyi değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. 

AraĢtırmanın sonucunda çalıĢma grubunun cinsel eğitime yönelik tutumları ile kendini 

gizleme durumları arasında pozitif yönde anlamlı düzeyde bir iliĢki bulunmuĢtur. Ayrıca 

CEYTÖ „nün cinsel eğitimin yararlarına iliĢkin alt boyut puanı ile KGÖ‟ nün ortalama puanı 

arasında yine pozitif yönde ve düĢük düzeyde anlamlı iliĢki bulunduğu gözlemlenmiĢtir. Bu 

sonuçlardan hareketle çalıĢma sonucuna bakıldığında çalıĢma grubunun cinsel eğitime yönelik 

tutumları ile kendini gizleme durumları ölçek puanlarının cinsiyete göre, kendini gizleme 

durumlarını etkileyen önemli bir faktör olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

6.1. AraĢtırmacılara Yönelik Öneriler 

Bu araĢtırmada lise öğrencilerinin cinsel eğitime yönelik tutum ve kendini gizleme 

durumları arasındaki iliĢkiler incelenmiĢtir. AraĢtırma önceden belirlenmiĢ olan Bursa ilinde 

bulunan dört farkli lise türü, dört farklı ilçe ve dört farklı okul grubu „nda öğrenim görmekte 

olan öğrencilerilerle yürütülmüĢtür. Bundan sonraki çalıĢmalar farklı iller ve ilçeler, farklı 

okul türü ve farklı sınıf düzeyleri ile beraber farklı örneklem grubu anne-baba, öğretmenler ile 

yürütülebilir.  

2. Bu araĢtırma kapsamında cinsel eğitim ve kendini gizleme kavramı bağlaĢtırılarak 

arasındaki iliĢkileriler incelenmiĢtir. Bundan sonraki yapılacak çalıĢmalarda ergenlerin cinsel 

eğitime yönelik tutumları ile utangaçlık düzeyleri, sır saklama, yalnızlık kavramları ile 
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bağlaĢtırılarak yapılabilir. Bu değiĢkenler bireylerin cinsel eğitime yönelik tutumu ile 

bağlaĢtırılarak daha ileri çalıĢmalar yapılabilir. 

3. Ergen bireylerin içinde bulunduğu geliĢim dönemine uygun olarak bundan sonraki 

çalıĢmalar ergenlik dönemine girecek olan veya girmiĢ biryelerin ebeveyenleri veya 

öğretmenlerinin cinsel eğitim bilgi düzeylerini ölçmeye yönelik çalıĢmalar yürütülebilir. 

4. ÇalıĢma sonucunda Anadolu lisesinde öğrenim görmekte olan öğrencilerin cinsel eğitime 

yönelik tutumları daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Bundan sonraki çalıĢmalar farklı okul 

statülerinde öğrenim gören öğrencilerin cinsel eğitimine yönelik ve bu okullarda rehberlik ve 

psikolojik danıĢma hizmetlerinin cinsellik ve cinsel eğitim hakkında bilgilendirme konusunda 

ne düzeyde olduğunu araĢtırmaya yönelik çalıĢmalar yapılabilir.   

6.2. Uygulamacılara Yönelik Öneriler 

 Bu çalıĢma sonucunda lise öğrencilerinin cinsel eğitime yönelik tutumları ile kendini 

gizleme arasında pozitif yönde düĢük düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Ergenlerin 

cinsel eğitime yönelik yeterli düzeyde bilgilerinin olmaması cinsellik ve cinsel eğitim 

konularında ilgilendirme zamanı kendini gizleme davranıĢı gösterdiğinin sonucuna varılabilir.   

 Bu sonuçlardan hareketle kendini gizleme davranıĢı gösteren öğrenciler cinsellikle 

ilgili daha az bilgiye sahip oldukları için, aynı zamanda daha az paylaĢımda bulundukları için 

cinsel eğitime yönelik yeterli düzeyde bilgi sahibi olmadıkları ve bu sebepten cinsel eğitime 

yönelik bilgi ihtiyaçlarının daha fazla olduğu söylenebilir. Bu hususta okul psikolojik 

danıĢmanları tarafından öğrencilere, velilere ve öğretmelere cinsel eğitime yönelik 

bilgilendirici seminerler verilebilir. Ayrıca ergenik döneminde olan bireylerin içinde 

bulunduğu özellikleri göz önünde bulundurarak bu dönemde fiziksel ve cinsel değiĢimler, 

yakın iliĢkiler, sağlıklı cinsel bilgi kaynaklarını içeren kapsamlı bir cinsel eğitim oluĢturula 

bilir. Ayrıca bu dönemde ebeveyler çocukları için cinsel bilgiyi verebilecek ilk kaynak 

olabilecekken, bu konuları çocukları ile konuĢmaktan korkar ve kaçınırlar. Bunun sonucu 
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olarak cinsel konularla ilgili bilgilendire zamanı iletiĢimi baĢlamakta kendine olan 

güvensizlik, anne baba ve ergen arasında en büyük engeller arasındadır. Bu hususta okul 

psikolojik danıĢmanları tarafından ailelere cinsel eğitimle ilgili bilgilendirme seminerleri ve 

psiko-eğitim programları düzenlenebilir. Literatüre taraması sonucunda online iletiĢim bireyin 

bireyin kendini gizleme durumunun az görüldüğü ve cinsel eğitimler de bu yönde verildiğinde 

böylece kiĢinin sosyal öz yeterliliğini düĢüren kendini gizleme düzeyini etkilediği bulgusuna 

ulaĢılmıĢtır. Bu hususta online platform oluĢturularak ergen bireyler için cinsellik ve cinsel 

eğitim konuları ile ilgili uzaktan eğitim programları düzenlenebilir.  
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EKLER 

 

EK 1: AraĢtırma Ġzin Formu  

 

 

 

 

  



79 
 

 
 

EK 2: KiĢisel Bilgi Formu  

Değerli Katılımcı, 

AraĢtırma kapsamında uygulanan ölçeklere vereceğiniz cevaplar sadece araĢtırma 

kapsamında bilimsel çalıĢmalar için kullanılacak ve gizli tutulacaktır. Bu ölçeklerden elde 

edilen veriler bireysel kimlik bilgileri paylaĢılmadan değerlendirilecektir. Bu yüzden ölçeğin 

üzerine isminizi belirtmemeniz gerekmektedir. AraĢtırmanın doğru sonuçlar verebilmesi için 

ölçeklerdeki maddeleri doğru ve samimi bir Ģekilde yanıtlayınız. Hiçbir soruyu boĢ 

bırakmayınız. AraĢtırmaya olan katkılarınızdan dolayı teĢekkür ederim.   

        

1. Cinsiyet: K ( )            E ( ) 

2. Sınıf Düzeyi:  9 ( )      10 ( )      11 ( )           12 ( ) 

3. Okul Türü:   Fen Lisesi (  )    Anadolu Lisesi  (   )       Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi  
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EK 3: Cinsel Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği  

CEYTÖ 

(Size en uygun gelen seçeneğe “X” iĢareti koyunuz.) 
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1. Gençler öğretmenleri ile cinsellik hakkında rahat konuĢabilmelidir.  1 2 3 4 5 

2. Cinsel eğitim almıĢ gençler, ergenlik dönemini daha sağlıklı yaĢarlar.  1 2 3 4 5 

3. Cinsel sağlık ile ilgili sorunlarımı arkadaĢlarımla paylaĢabilirim.            1 2 3 4 5 

4. Okullarda, öğrencilerin cinsel sağlıkları ile ilgili sorunlarını konuĢabileceği 

uzmanlar bulunmalıdır.       

1 2 3 4 5 

5. Gençlerin cinsel eğitim almasını uygun bulmuyorum.  1 2 3 4 5 

6. Cinsel eğitim öğrenciler ergenlik dönemine girmeden verilmelidir.    1 2 3 4 5 

7. Öğrencilere karĢı cinsin bedenindeki geliĢimler hakkında bilgi verilmesinin 

faydalı olacağını düĢünüyorum.  

1 2 3 4 5 

8. Cinsel eğitim, bireylerin muhtemel cinsel sorunlar karĢısında daha güvenli 

ve yeterli hale gelmesine yardımcı olur.     

1 2 3 4 5 

9. Cinsel eğitim, cinsellikle ilgili korkuların giderilmesini sağlar.      1 2 3 4 5 

10. Cinsel eğitim, cinsel yolla bulaĢan hastalıklarla mücadelede önemli bir rol 

oynar.   

1 2 3 4 5 

11. Cinsel eğitim, bireylerin güvenilir olmayan kaynaklardan aldıkları 

bilgilerin etkisinde kalmamalarını sağlar.      

1 2 3 4 5 

12. Toplumdaki her bireyin cinsel eğitime ihtiyacı olduğunu düĢünüyorum.   1 2 3 4 5 

13. Cinsel eğitim almak bireyleri sağlıklı evlilik hayatına hazırlar.   1 2 3 4 5 

14. Cinsel eğitim, bireyin bedeni ve cinselliği ile ilgili korkularının 

giderilmesini sağlar. 

1 2 3 4 5 

15. Cinsel eğitim medeni bir toplum olma yolunda önemli bir adımdır. 1 2 3 4 5 
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EK 4: Kendini Gizleme Ölçeği  

KGÖ 

(Size en uygun gelen seçeneğe “X” iĢareti koyunuz.) 
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1. Hiç kimseyle paylaĢamadığım önemli bir sırrım var.  1 2 3 4 5 

2. ArkadaĢlarımla bütün sırlarımı paylaĢsaydım beni daha az severlerdi.  1 2 3 4 5 

3. Benimle ilgili yalnızca kendime sakladığım pek çok konu var.  1 2 3 4 5 

4. Bazı sırlarım bana gerçekten acı veriyor.  1 2 3 4 5 

5. Bana kötü bir Ģey olduğunda bu konuyu kendime saklama eğilimindeyim.  1 2 3 4 5 

6. Sık sık ortaya çıkmasını istemediğim Ģeyleri ortaya çıkaracağımdan 

korkarım.  

1 2 3 4 5 

7. Bir sırrı biriyle paylaĢmak genellikle geri teper ve sırrı söylememiĢ olmayı 

isterim.  

1 2 3 4 5 

8. Bana sorulduğunda yalan söyleyebileceğim çok özel bir sırrım var.  1 2 3 4 5 

9. Sırlarım baĢkalarıyla paylaĢılmayacak kadar utandırıcıdır.  1 2 3 4 5 

10. Kendimle ilgili hiç kimseyle paylaĢmadığım olumsuz düĢüncelerim var.  1 2 3 4 5 
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